

Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración	2
[110000] Información general sobre estados financieros	16
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante.....	18
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto.....	20
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	21
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto	23
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual.....	25
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior.....	29
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera	33
[700002] Datos informativos del estado de resultados	34
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses.....	35
[800001] Anexo - Desglose de créditos	36
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera	38
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto.....	39
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados	40
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	46
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gasto	50
[800500] Notas - Lista de notas.....	51
[800600] Notas - Lista de políticas contables.....	54
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34	55

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

CIUDAD DE MÉXICO, 27 de febrero de 2020 – Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“Cultiba” o “La Compañía”) (BMV: CULTIBA), reportó el día de hoy sus resultados financieros preliminares para el trimestre finalizado el 31 de diciembre de 2019.

TEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS SOBRESALIENTES

- **Las ventas consolidadas proforma de la Compañía crecieron 12.8% año-a-año durante el trimestre, y 6.0% durante los doce meses del año;** las ventas de la división bebidas crecieron 9.2% año-a-año en el 4Q19 y 8.6% en los doce meses de 2019.
 - **El margen EBITDA consolidado proforma fue 10.2% en el trimestre y 11.0% durante los doce meses del año;** en la división de bebidas el margen EBITDA creció 641 puntos base hasta 11.5% durante el trimestre; el margen para los doce meses del año fue 10.5%, lo anterior alineado a la estrategia de crecimiento establecida durante el periodo.
-

Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

ACERCA DE CULTIBA

Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (“CULTIBA”) es una compañía holding con participación del 40% en una de las embotelladoras líderes en México de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, así como garrafones de agua, la cual embotella y distribuye de manera exclusiva las marcas de PepsiCo en México, así como marcas propias y de terceros. La división de bebidas cuenta con 44 plantas de embotellado en México y es la única embotelladora con cobertura nacional de distribución. Asimismo, CULTIBA es compañía holding de un productor líder de azúcar que cuenta con 3 ingenios azucareros y un cuarto al 49% en la región noroeste y oeste del país. La Compañía está listada en la Bolsa Mexicana de Valores, en la cual cotiza bajo el símbolo CULTIBA. Para más información favor de visitar www.cultiba.mx.

COBERTURA DE ANALISTAS

GBM Grupo Bursátil Mexicano.

[Nota: Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (Cultiba) es cubierta por los analistas listados anteriormente. Le recordamos que cualquier opinión, estimado o proyección en relación al desempeño de Cultiba que sea publicado por analistas refleja su propio punto de vista, y por lo tanto no representa opiniones, estimados o proyecciones de Cultiba o su Administración. El que Cultiba pueda referirse a dichas opiniones no implica que esté de acuerdo con ellas o apruebe cualquier información, conclusión o recomendación que éstas contengan.]

Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

Factores de riesgo

Nuestros inversionistas deben considerar cuidadosamente los riesgos descritos a continuación y la demás información que aparece en este Reporte, incluyendo los Estados Financieros de CULTIBA y sus respectivas notas. Cualquiera de los riesgos podría afectar sustancialmente nuestro negocio, condición financiera y resultados de operación. Los riesgos descritos a continuación pretenden destacar aquellos que son específicos para CULTIBA o para cualquiera de sus subsidiarias y de su negocio conjunto, son aquellos de los que CULTIBA tiene conocimiento, pero que de ninguna manera deben considerarse como los únicos riesgos que los inversionistas pudieran llegar a enfrentar. Los riesgos e incertidumbres adicionales, incluyendo aquellos que en lo general afecten a la industria en la que opera CULTIBA, los territorios en los que tiene presencia o riesgos que considera de menor importancia, también pueden llegar a afectar su negocio, el valor de la inversión en las acciones representativas del capital social de CULTIBA, y la capacidad para pagar intereses, principal o refinanciar la deuda asumida por CULTIBA.

Factores de Riesgo relacionados con el Negocio

1. Riesgos relacionados con el Negocio de Bebidas

- La industria de bebidas no alcohólicas en México es altamente competitiva.
- Cambios en las preferencias del consumidor podrían reducir la demanda de bebidas de Grupo GEPP
- El negocio de bebidas de Grupo GEPP depende de su relación con PepsiCo
- El negocio de Grupo GEPP podría verse afectado si no es capaz de mantener la imagen de la marca y la calidad.
- La dependencia de Grupo GEPP en materias primas producidas por propios y terceros podría tener un impacto adverso en su desempeño financiero
- La falta de abastecimiento de agua podría afectar la producción de bebidas y la capacidad de crecimiento de Grupo GEPP.
- Incrementos en los costos de energía podrían tener un impacto adverso en el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP
- Nuestra Negocio conjunto de bebidas depende de un cierto número limitado de instalaciones.
- La imposición de controles de precio a bebidas o la incapacidad para aumentar los precios, podría afectar adversamente el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP.
- La infracción de la propiedad intelectual y/o industrial utilizada por Grupo GEPP podría impactar en forma adversa el negocio, condición financiera y resultados de operación de Grupo GEPP.
- Marcas y otros derechos de propiedad industrial clave para el Negocio

2. Riesgos Relacionados con Nuestro Negocio de Azúcar.

- Las fluctuaciones en los precios del azúcar podrían tener un impacto adverso en nuestro negocio azucarero.
- Estamos expuestos a riesgos relacionados con el suministro de caña de azúcar, lo que podría afectar en forma adversa nuestro negocio azucarero, condición financiera y resultados de operación.
- Regulaciones de control de precio sobre la caña de azúcar podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- El aumento en la participación de mercado de sustitutos del azúcar, así como cambios en los hábitos del consumidor, podrían tener un impacto adverso en la condición financiera y resultados de operación de nuestro negocio azucarero.
- Las expropiaciones del gobierno en la industria azucarera podrían afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- Cualquier conflicto con INCAUCA, nuestro socio en el Ingenio Benito Juárez, podrían afectar adversamente la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- La competencia con otros ingenios azucareros podría tener un impacto adverso sobre la condición financiera y los resultados de operación de nuestro negocio azucarero
- Las utilidades que genera nuestra planta de cogeneración de energía a partir del bagazo pudieran verse afectadas como resultado de cambios en la regulación

- Nuestro plan para cosechar caña de azúcar para cubrir parte de nuestras necesidades de producción, puede no ser exitoso
- Cambios en las políticas y programas agrícolas de Estados Unidos podrían afectar adversamente nuestras exportaciones de azúcar
- Las plagas en los campos de cultivo de caña de azúcar pueden afectar adversamente nuestro negocio azucarero
- El contrabando de azúcar de otros países hacia México podría impactar en forma adversa la industria azucarera mexicana y nuestra condición financiera y resultados de operación

3. Otros Riesgos Relacionados con Nuestros Negocios

- Los cambios regulatorios podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Los estándares ambientales se han vuelto más estrictos y podrían afectar adversamente nuestro negocio
- Las reformas en materia de energía podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado ante la creación de nuevas plantas de cogeneración de energía.
- Las adquisiciones y alianzas estratégicas que podamos concretar conllevan riesgos que podrían reducir los beneficios que hayamos anticipado de estas transacciones
- La Ley Federal de Competencia Económica puede limitar nuestra capacidad para ampliar nuestro negocio o afectar los precios a los que vendemos nuestros productos de bebidas y de nuestra producción azucarera
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora no sea capaz de identificar operaciones con recursos de procedencia ilícita
- Podríamos enfrentar riesgos en caso de que la Emisora y Subsidiarias no sea capaz de cumplir con la Ley Federal de Protección de Datos Personales en Posesión de los Particulares
- Podríamos enfrentar riesgos financieros relacionados con instrumentos financieros derivados
- Podríamos no recibir dividendos de nuestras Subsidiarias
- El precio de mercado de nuestras Acciones puede fluctuar significativamente y usted podría perder la totalidad o parte de su inversión
- Nuestro negocio podría verse afectado si no logramos renovar los contratos colectivos de trabajo en términos satisfactorios o si experimentamos huelgas u otros disturbios laborales
- El clima adverso o los desastres naturales podrían afectar adversamente la producción y ventas de nuestro negocio azucarero y de bebidas
- Podemos incurrir en pérdidas y costos sustanciales como resultado de reclamaciones de responsabilidad relativas a nuestros productos
- Una creciente preocupación por las altas tasas de obesidad, y problemas de salud relacionados al sobrepeso, podría dar lugar a una disminución en la demanda de nuestras bebidas y productos azucareros, a la imposición de impuestos adicionales o aumento de impuestos actuales, a publicidad negativa, o mayores restricciones en la publicidad y etiquetado
- Nuestros resultados de operación son estacionales

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Estandarización de Estados Financieros Proforma

A partir del 1T18, el Estado de Resultados de CULTIBA incluido en el Comunicado de Resultados muestra la integración del 49% del negocio Ingenio Benito Juárez, con el objeto de estandarizar la forma en que la Compañía presenta sus estados financieros proforma para todos los negocios donde CULTIBA tenga un interés minoritario. Este cambio se ata a la nota emitida por la Compañía con respecto a los Estados Financieros Proforma dentro de los Comunicados de Resultados del año 2017. La sección de los comunicados que contiene dicha nota es la siguiente: Opción por el 11% de GEPP y Estados Financieros Proforma. Para mayor detalle favor de acceder al siguiente enlace: <http://www2.cultiba.mx/uploads/reports/ComunicadoResultados1T17.pdf>

Cabe recordar que previo al cambio descrito en el párrafo anterior, CULTIBA presentaba su interés minoritario en el Ingenio Benito Juárez incorporando el 49% de la utilidad neta de dicho negocio dentro de la línea de *Participación en resultados de asociadas* en el Estado de Resultados. A partir del Comunicado de Resultados 1T18 y en adelante, la Compañía incorpora el 49% de cada una de las líneas del Estado de Resultados del Ingenio Benito Juárez al Estado de Resultados consolidado de CULTIBA. En cuanto al Balance General, la Compañía aplica el mismo tratamiento a su interés minoritario en Ingenio Benito Juárez que el que aplica a su interés minoritario en GEPP; no consolidando cada línea del Balance General sino agregando su participación del 49% en Ingenio Benito Juárez dentro de la línea *Participación en asociadas*.

Con base en lineamientos regulatorios y contables, los estados financieros que la Compañía reporta ante la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) utilizan el método de participación: sumando al resultado neto en el Estado de Resultados de CULTIBA, 40% de la utilidad neta de GEPP y 49% de la utilidad neta de Ingenio Benito Juárez. En cuanto al Balance General, CULTIBA reconoce su 40% sobre GEPP y su 49% sobre Ingenio Benito Juárez a valor justo de mercado en el rubro de *Participación en asociadas*.

En el 2T19, CULTIBA fue notificada por GEPP que durante el mes de mayo del año 2019 realizó un pago al Servicio de Administración Tributaria por Ps.2,270 millones por concepto de impuestos. Dicho monto impactó los resultados de GEPP, incurriendo en endeudamiento bancario. Por lo anterior, para la preparación del Estado de Resultados proforma se excluye dicho monto correspondiente a un pago extraordinario, de la línea *Otros Ingresos y Gastos*.

RESULTADOS DEL 4T19

Ingreso por Ventas

Los resultados preliminares de CULTIBA presentados en este comunicado se han calculado de manera proforma, incorporando el 40% del negocio de GEPP y el 49% de los resultados de Ingenio Benito Juárez dentro de cada línea aplicable del Estado de Resultados. Adicionalmente, las ventas presentadas no incorporan cálculos de ingresos ni costo de ventas por IEPS.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Las ventas totales proforma de CULTIBA en el cuarto trimestre de 2019 crecieron en 12.8% a Ps.5,062 millones en comparación con los Ps.4,488 millones del cuarto trimestre de 2018.

En la división bebidas, las ventas proforma (correspondientes al 40% del total de ventas GEPP) fueron de Ps.4,134 millones durante el cuarto trimestre de 2019, mostrando un incremento de 9.2% en comparación con el mismo periodo de 2018.

Costo de Ventas

El costo de ventas total proforma de la Compañía fue de Ps.3,018 millones en el cuarto trimestre de 2019, incrementado 0.9% respecto a los Ps.2,991 millones correspondientes al mismo periodo de 2018.

Gastos de Administración y Venta

El total de gastos de administración y venta proforma de la Compañía fue de P.1,818 millones en el cuarto trimestre de 2019, incrementándose 10.2% con respecto a los Ps.1,650 millones registrados en el cuarto trimestre de 2018. La división de bebidas continúa enfrentando un ambiente inflacionario en costos como energía y empaques. Durante el trimestre, el total de gastos de administración y venta como porcentaje de ventas en CULTIBA fue de 35.9%, en comparación con el 36.8% sobre ventas del mismo periodo en 2018.

Utilidad de Operación

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante el cuarto trimestre de 2019 fue de Ps.226 millones antes de otros ingresos/gastos, comparado con la pérdida de operación de Ps.152 millones del 4T18. La división de bebidas tuvo una utilidad de operación de Ps.229 millones en el trimestre, comparada con la pérdida de Ps.23 millones en el mismo periodo del 2018.

El margen operativo proforma consolidado fue de 4.5% en el cuarto trimestre, el cual aumento 786 puntos base comparado con el margen del 4T18. En cuanto a la división de bebidas, el margen de operación fue 5.5% en el trimestre, comparado con el margen negativo de 0.6% del periodo equivalente de 2018.

EBITDA

El EBITDA proforma consolidado para el cuarto trimestre de 2019 fue Ps.516 millones, mostrando un incremento de 165.2% en comparación con los Ps.194 millones del 4T18. El margen EBITDA proforma consolidado fue 10.2% durante el periodo, en comparación con el margen de 4.3% registrado en términos equivalentes para 2018. Cabe recordar que, en este comunicado, CULTIBA presenta resultados consolidados proforma agregando el 40% correspondiente a su participación en GEPP, el 49% correspondiente a su participación en Ingenio Benito Juárez, y restando los gastos a nivel Holding en cada línea aplicable del Estado de Resultados, incluyendo el EBITDA.

En la división de bebidas el 40% del EBITDA correspondiente a la participación de CULTIBA fue Ps.475 millones en el cuarto trimestre de 2019, mostrando un incremento de 147.5% en comparación con los Ps.192 millones registrados en términos equivalentes para 2018. El margen EBITDA en la división de bebidas fue 11.5% durante el trimestre, comparado con un 5.1% en el 4T18.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Costo Integral de Financiamiento

Durante el trimestre, los intereses proforma pagados fueron Ps.76 millones, mostrando un decremento del 13.3% en comparación con los Ps.88 millones del mismo periodo en 2018. Adicionalmente, las ganancias por intereses fueron Ps.45 millones durante el trimestre, comparadas con ganancias por intereses de Ps.16 millones en el mismo periodo del año anterior. Por otro lado, las pérdidas no-monetarias por derivados financieros registradas por la Compañía fueron Ps.79 millones, mostrando un decremento considerable en comparación con la utilidad por Ps.55 millones en 4T18. Adicionalmente, las ganancias cambiarias no-monetarias por Ps.34 millones aumentaron en comparación con los Ps.0.4 millones de pérdidas cambiarias no-monetarias del 4T18. Como resultado, el Costo Integral de Financiamiento proforma resultó en una pérdida neta de Ps.76 millones durante el trimestre, en comparación con la pérdida neta de Ps.18 millones del mismo periodo de 2018. La deuda de largo plazo denominada en dólares continúa cubierta en su totalidad por flujos futuros en dólares en ambas divisiones.

Utilidad Neta

En el cuarto trimestre de 2019 la Compañía reportó una utilidad neta consolidada proforma de Ps.263 millones, comparada con una pérdida neta consolidada proforma de Ps.223 millones en el 4T18.

Durante el 4T19, el 40% correspondiente a la participación de CULTIBA sobre la utilidad neta de GEPP resultó en una utilidad neta de Ps.261 millones, comparados con la pérdida neta de Ps.8 millones del 4T18.

RESULTADOS ACUMULADOS DE LOS DOCE MESES DE 2019

Ingreso por Ventas

Los ingresos consolidados proforma para los doce meses de 2019 aumentaron en 6.0%, llegando a Ps.22,116 millones en el periodo, frente a los Ps.20,855 millones registrados en el mismo periodo de 2018.

En la división bebidas, el 40% de las ventas correspondientes a la participación de CULTIBA en el negocio, fueron de Ps.17,340 millones durante los doce meses de 2019, mostrando un incremento de 8.6% en comparación con el mismo periodo de 2018.

Costo de Ventas

El costo de ventas proforma total fue de Ps.13,527 millones durante los doce meses del 2019, aumentando en 0.8% en comparación con el mismo periodo de 2018.

Gastos de Administración y Venta

Los gastos de administración y ventas proforma totales alcanzaron Ps.7,473 millones durante los doce meses de 2019, resultando 8.4% mayores a los Ps.6,895 millones del periodo comparable en 2018. El total de gastos de administración y ventas como porcentaje de ventas aumentó a 33.8% en los doce meses de 2019, comparado con 33.1% en el mismo periodo del año anterior.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Utilidad de Operación

La utilidad de operación proforma de CULTIBA durante los primeros doce meses de 2019 fue de Ps.1,116 millones antes de otros ingresos/gastos, aumentando 108.9% en comparación con la utilidad operativa proforma de Ps.534 millones en los doce meses de 2018. La parte correspondiente al 40% de la utilidad de operación en la división de bebidas fue de Ps.863 millones en los doce meses de 2019, comparada con la utilidad de Ps.407 millones en el mismo periodo del 2018.

A nivel consolidado, el margen de operación proforma para los doce meses de 2019 fue 5.0% comparado con el 2.6% de los doce meses de 2018. Durante el periodo, la división de bebidas tuvo un margen operativo de 5.0%, comparado con un margen operativo de 2.5% del mismo periodo en 2018.

EBITDA

El EBITDA proforma consolidado en los doce meses de 2019 creció 39.7% año-a-año, llegando a los Ps.2,422 millones, en comparación con los Ps.1,734 millones registrados en el mismo periodo de 2018. Como resultado, el margen EBITDA consolidado proforma fue de 11.0% durante los doce meses del año, en comparación con el margen EBITDA de 8.3% proforma alcanzado durante los doce meses de 2018. El EBITDA correspondiente al 40% del negocio de bebidas, fue por Ps.1,827 millones durante los doce meses del 2019, 47.6% mayor a los Ps.1,237 millones registrados en el mismo periodo del ejercicio anterior. Como resultado, el margen EBITDA en la división de bebidas fue 10.5% en los doce meses de 2018, comparado con el margen EBITDA de 7.7% del mismo periodo de 2018. El resultado anterior excluye un pago realizado al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos en segundo trimestre de 2019.

Resultado Integral de Financiamiento

El pago de intereses proforma total para los doce meses de 2019 fue de Ps.322 millones, en comparación con los Ps.300 millones del mismo periodo en 2018. Por otro lado, las ganancias por intereses durante el periodo fueron de Ps.130 millones, comparadas con Ps.65 millones del año anterior. Adicionalmente, las pérdidas no-monetarias por efectos de tipo de cambio fueron de Ps.79 millones y las pérdidas no-monetarias por derivados financieros de Ps.77 millones. Lo anterior se compara con ganancias no-monetarias por efectos del tipo de cambio de Ps.18 millones y pérdidas no monetarias por derivados financieros de Ps.153 millones en los doce meses de 2018. Como resultado, el costo integral de financiamiento para los doce meses de 2019 resultó en una pérdida neta de Ps.347 millones, 6.1% mayor a la pérdida neta de Ps.370 millones del mismo periodo en 2018.

Utilidad Neta

Durante los doce meses de 2019, CULTIBA tuvo una utilidad neta consolidada proforma de Ps.619 millones, comparada con la pérdida neta de Ps.0.4 millones en los doce meses de 2018. La división de bebidas tuvo una utilidad neta de Ps.561 millones durante el periodo (correspondiente al 40% de participación que CULTIBA tiene en el negocio de bebidas), comparada con una utilidad neta de Ps.93 millones en 2018. El resultado anterior excluye un pago realizado al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos en segundo trimestre de 2019.

ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS (Proforma/No Auditados)

Preparados de manera Proforma consolidando el 40% del negocio de bebidas y el 49% del Ingenio Benito Juárez

(Millones de Pesos)	Cuarto Trimestre		
	Dic 31, 2019 ^a	Dic 31, 2018	Cambio %
Ventas Netas ¹	5,062	4,488	12.8%
Costo de Ventas ¹	3,018	2,991	0.9%
Utilidad Bruta	2,044	1,497	36.5%
Gastos de Administración y Venta	1,818	1,650	10.2%
Utilidad de Operación	226	(152)	--
Otros Ingresos (Gastos) ⁵	(1)	41	(103%)
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	76	18	325%
Participación en resultados de las asociadas ³	(3)	0	NM
Utilidad antes de impuestos	146	(129)	--
Impuestos / (beneficio fiscal)	(117)	94	--
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	263	(223)	--
EBITDA²	516	194	165.2%
Margen EBITDA	10.2%	4.3%	585 pb

(Millones de Pesos)	Doce Meses		
	Dic 31, 2019 ^a	Dic 31, 2018	Cambio %
Ventas Netas ¹	22,116	20,855	6.0%
Costo de Ventas ¹	13,527	13,425	0.8%
Utilidad Bruta	8,589	7,429	15.6%
Gastos de Administración y Venta	7,473	6,895	8.4%
Utilidad de Operación	1,116	534	108.9%
Otros Ingresos (Gastos) ⁵	(9)	77	(112.3%)
Resultado integral del financiamiento (beneficio)	347	370	(6.1%)
Participación en	(4)	0	--

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

resultados de las asociadas ³			
Utilidad antes de impuestos	755	241	213.0%
Impuestos / (beneficio fiscal)	136	242	(43.7%)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	619	0	--
EBITDA²	2,422	1,734	39.7%
Margen EBITDA	11.0%	8.3%	263 pb

Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales y acumulados reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos. A partir del 1T18 y en adelante, la Compañía incorpora el resultado correspondiente al 49% del Ingenio Benito Juárez en cada una de las líneas del Estado de Resultados consolidado; por otro lado, a partir del 4T18 y en adelante, la Compañía reporta el resultado integral de la participación en el negocio de estevia en Chile. A partir del 4T18 y en adelante, la Compañía reporta el resultado correspondiente a Transportación Aérea del Mar Cortés, S.A de C.V. (dedicada a la prestación de servicios de transportación aérea de pasajeros), como ganancia o pérdida de operaciones discontinuadas. En resultado se excluye un gasto extraordinario realizado en el 2T19 al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos correspondiente a la división de bebidas.

ORGANIZACION CULTIBA, S.A.B. de C.V. HOJAS DE BALANCE (No auditados)

Después de la des-consolidación del negocio de bebidas

	Dic – 2019	Dic – 2018**
Activo Circulante		
Efectivo y equivalentes	506	1,557
Clientes	91	80
Otras cuentas por cobrar	707	629
Inventarios	311	296
Gastos pre-pagados	128	102
Otros activos	150	611
Total Activo Circulante	1,893	3,275
Cuentas por cobrar	113	71
Participación en asociadas	13,231	13,681
Propiedad, planta y equipo	3,178	3,253

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Activos intangibles	1,237	990
Otros activos	210	162
Total Activo de Largo Plazo	17,969	18,157
TOTAL ACTIVO	19,862	21,432
Pasivo y Capital		
Pasivo Circulante		
Préstamos bancarios	760	468
Proveedores	244	219
Otros pasivos corto plazo	469	657
Total Pasivo Circulante	1,473	1,344
Deuda a largo plazo	718	885
Impuestos diferidos y otros	352	344
Beneficios a empleados	336	338
Total Pasivo de Largo Plazo	1,406	1,567
TOTAL PASIVO	2,879	2,911
CAPITAL	16,983	18,521
TOTAL PASIVO Y CAPITAL	19,862	21,432

**2018 muestra datos auditados

Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

BALANCE Y FLUJO DE CAJA BALANCE Y FLUJO DE CAJA

Como se mencionó anteriormente, cada rubro del Estado de Resultados proforma presentado en este comunicado muestra el 40% del negocio de bebidas correspondiente a CULTIBA, así como el 49% del Ingenio Benito Juárez. En cuanto al Balance General, la Compañía calcula solo el valor justo de mercado de las participaciones en dichos negocios.

Efectivo y Equivalentes

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Al 31 de diciembre de 2019, la Compañía contaba con Ps.506 millones en efectivo y equivalentes, comparados con Ps.1,557 millones al cierre de 2018. Dicha disminución se debe principalmente a que al cierre del cuarto trimestre, CULTIBA decretó dividendos por Ps.1,023 millones.

Deuda Financiera

La deuda financiera total de CULTIBA al 31 de diciembre de 2019 fue de Ps.1,478 millones, comparados con Ps.1,353 millones al 31 de diciembre de 2018. La Deuda Neta de CULTIBA al final del 4T19 fue de Ps.972 millones.

La siguiente tabla muestra el nivel de endeudamiento total de cada una de las subsidiarias de CULTIBA así como un cálculo proforma de la deuda consolidada de la Compañía considerando el 40% de GEPP y el 49% del Ingenio Benito Juárez al 31 de diciembre de 2019.

(Millones de Pesos)

	División Bebidas – Deuda Financiera Total			División Azúcar – Deuda Financiera Total			CULTIBA Consolidado – Deuda Financiera Proforma (con GEPP al 40% y BJ al 49%)		
	Dic 31 2019	Dic 31 2018	Var.	Dic 31 2019	Dic 31 2018	Var.	Dic 31 2019	Dic 31 2018	Var.
Deuda CP	1,200	1,250	(4.0%)	583	232	150.6%	1,604	1,237	29.7%
Deuda LP	1,602	1,694	(5.4%)	718	885	(18.9%)	1,605	1,881	(14.7%)
D. Neta	2,293	2,040	12.4%	1,072	1,083	(1.0%)	2,440	1,148	112.4%

CAPEX

Las inversiones de capital al 31 de diciembre de 2019 fueron Ps.227 millones, comparadas con Ps.222 millones al cuarto trimestre de 2018. Estas cifras incluyen únicamente las inversiones de capital en la división de azúcar y algunas menores a nivel Holding. Al 4T19, la división de bebidas invirtió Ps.2,088 millones, comparados con Ps.1,777 millones en el periodo comprable de 2018.

Control interno [bloque de texto]

SOBRE ESTE COMUNICADO

Este comunicado contiene información financiera sobre el futuro relativo de CULTIBA. Cualquier dato que no se refiera a datos históricos, incluyendo, pero no limitando a: aquellos relacionados con recursos contingentes, posición financiera, estrategia corporativa, planes y objetivos administrativos, operaciones futuras y sinergias, se consideran datos futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Dichos riesgos e incertidumbres pueden causar variaciones materiales con respecto a los estimados o planes descritos en este documento. Asimismo, la descripción de eventos y estados financieros futuros está basada en supuestos con respecto a las operaciones presentes y futuras, estrategias, y el entorno dentro del cual la Compañía espera operar en el futuro. Estos supuestos aplican sólo hasta el momento en que se realice este comunicado, la Compañía no acepta responsabilidad alguna por variaciones en los datos de esta presentación, sus actualizaciones, o revisiones.

Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

Principales Resultados Operativos y Financieros

(Millones de Pesos)	Cuarto Trimestre			Doce Meses		
	2019	2018	Cambio %	2019	2018	Cambio %
DATOS FINANCIEROS						
CONSOLIDADOS (CONSOLIDANDO 40% DE DIV. BEBIDAS) ¹						
Ventas Totales ²	5,062	4,488	12.8%	22,116	20,855	6.0%
Utilidad de Operación	226	(152)	(248.4%)	1,116	534	108.9%
Margen de Operación	4.5%	(3.4%)	786 pb	5.0%	2.6%	248 pb
EBITDA ^{3 y 4}	516	194	165.2%	2,422	1,734	39.7%
Margen EBITDA	10.2%	4.3%	585 pb	11.0%	8.3%	263 pb
Utilidad Neta	263	(223)	(217.9%)	619	(0.4)	<(100%)
DIVISIÓN BEBIDAS						
(GEPP @40%)						
Ventas ²	4,134	3,785	9.2%	17,340	15,966	8.6%
Utilidad de Operación ⁴	229	(23)	<(100%)	863	407	112.2%
Margen de Operación	5.5%	(0.6%)	616 pb	5.0%	2.5%	242 pb
EBITDA ^{3 y 4}	475	192	147.5%	1,827	1,237	47.6%
Margen EBITDA	11.5%	5.1%	641 pb	10.5%	7.7%	278 pb
Utilidad Neta	261	(8)	<(100%)	561	93	501.5%

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

A partir del 4T18 y en adelante, la Compañía reporta el resultado correspondiente a Transportación Aérea del Mar Cortés, S.A de C.V. (dedicada a la prestación de servicios de transportación aérea de pasajeros), como ganancia o pérdida de operaciones discontinuadas. Con objeto de dar mayor transparencia y comparabilidad a los resultados de la Compañía, los estados financieros trimestrales reportan ventas y costo de ventas sin considerar los ingresos y costos generados por el impuesto especial a bebidas azucaradas (IEPS). EBITDA = Utilidad antes de: (1) Depreciación & amortización, (2) Costo integral de financiamiento, (3) Impuestos. En resultado se excluye un gasto extraordinario realizado en el 2T19 al Servicio de Administración Tributaria por concepto de impuestos correspondiente a la división de bebidas.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[110000] Información general sobre estados financieros

Clave de cotización: CULTIBA

Periodo cubierto por los estados financieros: 2019-01-01 al 2019-12-31

Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa: 2019-12-31

Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación: ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Descripción de la moneda de presentación: MXN

Grado de redondeo utilizado en los estados financieros: MILES DE PESOS

Consolidado: Si

Número De Trimestre: 4

Tipo de emisora: ICS

Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripción de la naturaleza de los estados financieros:

Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Seguimiento de análisis [bloque de texto]

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[Nota: Organización Cultiba, S.A.B. de C.V. (Cultiba) es cubierta por los analistas listados anteriormente. Le recordamos que cualquier opinión, estimado o proyección en relación al desempeño de Cultiba que sea publicado por analistas refleja su propio punto de vista, y por lo tanto no representa opiniones, estimados o proyecciones de Cultiba o su Administración. El que Cultiba pueda referirse a dichas opiniones no implica que esté de acuerdo con ellas o apruebe cualquier información, conclusión o recomendación que éstas contengan.]

[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Estado de situación financiera [sinopsis]		
Activos [sinopsis]		
Activos circulantes[sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo	506,300,000	1,557,422,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	902,984,000	764,055,000
Impuestos por recuperar	23,178,000	46,728,000
Otros activos financieros	1,256,000	5,112,000
Inventarios	310,851,000	296,066,000
Activos biológicos	148,337,000	121,823,000
Otros activos no financieros	0	0
Activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	1,892,906,000	2,791,206,000
Activos mantenidos para la venta	0	483,985,000
Total de activos circulantes	1,892,906,000	3,275,191,000
Activos no circulantes [sinopsis]		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	122,341,000	81,399,000
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	29,582,000	28,819,000
Otros activos financieros no circulantes	2,299,000	5,345,000
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	13,231,171,000	13,680,608,000
Propiedades, planta y equipo	3,188,815,000	3,261,412,000
Propiedades de inversión	0	0
Activos por derechos de uso	0	0
Crédito mercantil	961,263,000	714,248,000
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	345,514,000	323,271,000
Activos por impuestos diferidos	59,368,000	54,127,000
Otros activos no financieros no circulantes	29,118,000	8,024,000
Total de activos no circulantes	17,969,471,000	18,157,253,000
Total de activos	19,862,377,000	21,432,444,000
Capital Contable y Pasivos [sinopsis]		
Pasivos [sinopsis]		
Pasivos Circulantes [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	671,945,000	636,345,000
Impuestos por pagar a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	760,099,000	468,367,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo	0	0
Otros pasivos no financieros a corto plazo	0	0
Provisiones circulantes [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	40,602,000	33,808,000
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total provisiones circulantes	40,602,000	33,808,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	1,472,646,000	1,138,520,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	205,358,000
Total de pasivos circulantes	1,472,646,000	1,343,878,000
Pasivos a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Impuestos por pagar a largo plazo	26,280,000	27,075,000
Otros pasivos financieros a largo plazo	717,765,000	884,961,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	0	0
Otros pasivos no financieros a largo plazo	0	0
Provisiones a largo plazo [sinopsis]		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	336,353,000	338,170,000
Otras provisiones a largo plazo	0	0
Total provisiones a largo plazo	336,353,000	338,170,000
Pasivo por impuestos diferidos	325,912,000	317,052,000
Total de pasivos a Largo plazo	1,406,310,000	1,567,258,000
Total pasivos	2,878,956,000	2,911,136,000
Capital Contable [sinopsis]		
Capital social	4,218,907,000	4,218,907,000
Prima en emisión de acciones	3,333,547,000	3,333,547,000
Acciones en tesorería	0	0
Utilidades acumuladas	9,610,495,000	10,977,480,000
Otros resultados integrales acumulados	(165,153,000)	3,401,000
Total de la participación controladora	16,997,796,000	18,533,335,000
Participación no controladora	(14,375,000)	(12,027,000)
Total de capital contable	16,983,421,000	18,521,308,000
Total de capital contable y pasivos	19,862,377,000	21,432,444,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2019-10-01 - 2019-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2018-10-01 - 2018-12-31
Resultado de periodo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) [sinopsis]				
Ingresos	4,458,584,000	4,240,007,000	850,040,000	629,197,000
Costo de ventas	3,600,724,000	3,594,462,000	710,688,000	546,873,000
Utilidad bruta	857,860,000	645,545,000	139,352,000	82,324,000
Gastos de venta	88,475,000	58,504,000	17,926,000	24,163,000
Gastos de administración	531,471,000	516,948,000	145,936,000	95,659,000
Otros ingresos	435,000	72,490,000	195,000	43,553,000
Otros gastos	208,000	0	0	0
Utilidad (pérdida) de operación	238,141,000	142,583,000	(24,315,000)	6,055,000
Ingresos financieros	125,436,000	71,258,000	48,646,000	16,830,000
Gastos financieros	145,178,000	139,114,000	22,330,000	43,690,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	(422,029,000)	62,216,000	249,516,000	(75,829,000)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(203,630,000)	136,943,000	251,517,000	(96,634,000)
Impuestos a la utilidad	84,275,000	137,336,000	(11,753,000)	65,308,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(287,905,000)	(393,000)	263,270,000	(161,942,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	(58,435,000)	(26,182,000)	0	(23,478,000)
Utilidad (pérdida) neta	(346,340,000)	(26,575,000)	263,270,000	(185,420,000)
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(343,992,000)	(23,747,000)	264,496,000	(187,862,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	(2,348,000)	(2,828,000)	(1,226,000)	2,442,000
Utilidad por acción [bloque de texto]				
Utilidad por acción básica [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	(0.4)	0.01	0.37	(0.23)
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	(0.08)	(0.04)	0.0	(0.03)
Total utilidad (pérdida) básica por acción	(0.48)	(0.03)	0.37	(0.26)
Utilidad por acción diluida [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	(0.4)	0.01	0.37	(0.23)
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	(0.08)	(0.04)	0.0	(0.03)
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	(0.48)	(0.03)	0.37	(0.26)

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2019-10-01 - 2019-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2018-10-01 - 2018-12-31
Estado del resultado integral [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) neta	(346,340,000)	(26,575,000)	263,270,000	(185,420,000)
Otro resultado integral [sinopsis]				
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	(166,508,000)	57,148,000	(166,508,000)	57,148,000
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	(166,508,000)	57,148,000	(166,508,000)	57,148,000
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]				
Efecto por conversión [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	(2,046,000)	(3,003,000)	(3,640,000)	(5,670,000)
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	(2,046,000)	(3,003,000)	(3,640,000)	(5,670,000)
Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]				

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2019-10-01 - 2019-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2018-10-01 - 2018-12-31
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]				
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	(2,046,000)	(3,003,000)	(3,640,000)	(5,670,000)
Total otro resultado integral	(168,554,000)	54,145,000	(170,148,000)	51,478,000
Resultado integral total	(514,894,000)	27,570,000	93,122,000	(133,942,000)
Resultado integral atribuible a [sinopsis]				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	(512,546,000)	30,398,000	94,348,000	(135,048,000)
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	(2,348,000)	(2,828,000)	(1,226,000)	1,106,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31
Estado de flujos de efectivo [sinopsis]		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]		
Utilidad (pérdida) neta	(346,340,000)	(26,575,000)
Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]		
+ Operaciones discontinuas	58,435,000	43,790,000
+ Impuestos a la utilidad	84,275,000	137,336,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto	24,136,000	86,917,000
+ Gastos de depreciación y amortización	219,620,000	219,305,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	36,897,000	13,111,000
+ Provisiones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	(45,870,000)	7,549,000
+ Pagos basados en acciones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable	0	0
- Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	0	(51,627,000)
+ Participación en asociadas y negocios conjuntos	422,029,000	(62,216,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios	(14,785,000)	(14,751,000)
+ (-) Disminución (incremento) de clientes	(11,360,000)	(3,925,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	20,644,000	(134,181,000)
+ (-) Incremento (disminución) de proveedores	40,084,000	(95,945,000)
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(245,961,000)	(112,157,000)
+ Otras partidas distintas al efectivo	0	(2,011,000)
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
+ Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
+ Ajuste por valor de las propiedades	0	0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	0	0
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	588,144,000	31,195,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	241,804,000	4,620,000
- Dividendos pagados	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses recibidos	0	0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	82,897,000	182,373,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	158,907,000	(177,753,000)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]		
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	(141,921,000)	175,929,000
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	13,364,000
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	1,352,000	10,721,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31
- Compras de propiedades, planta y equipo	227,014,000	211,049,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0
- Compras de activos intangibles	0	22,508,000
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
- Compras de otros activos a largo plazo	0	0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	(15,456,000)
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Dividendos recibidos	0	204,607,000
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses cobrados	117,180,000	39,258,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	27,500,000	81,410,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(222,903,000)	249,548,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]		
+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
- Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
+ Importes procedentes de préstamos	1,541,455,000	2,788,360,000
- Reembolsos de préstamos	1,370,071,000	2,645,249,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
- Pagos de pasivos por arrendamientos	0	0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Dividendos pagados	1,022,978,000	0
- Intereses pagados	135,532,000	135,377,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	(987,126,000)	7,734,000
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	(1,051,122,000)	79,529,000
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	0	0
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(1,051,122,000)	79,529,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	1,557,422,000	1,477,893,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	506,300,000	1,557,422,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Actual

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	10,977,480,000	0	(3,003,000)	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	(343,992,000)	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(2,046,000)	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	(343,992,000)	0	(2,046,000)	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	1,022,993,000	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	(1,366,985,000)	0	(2,046,000)	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	9,610,495,000	0	(5,049,000)	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	6,404,000	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(166,508,000)	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	(166,508,000)	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	(166,508,000)	0	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	(160,104,000)	0	0	0
---------------------------------------	---	---	---	---	---	---------------	---	---	---

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	3,401,000	18,533,335,000	(12,027,000)	18,521,308,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	(343,992,000)	(2,348,000)	(346,340,000)
Otro resultado integral	0	0	0	0	(168,554,000)	(168,554,000)	0	(168,554,000)
Resultado integral total	0	0	0	0	(168,554,000)	(512,546,000)	(2,348,000)	(514,894,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	1,022,993,000	0	1,022,993,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	(168,554,000)	(1,535,539,000)	(2,348,000)	(1,537,887,000)
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	(165,153,000)	16,997,796,000	(14,375,000)	16,983,421,000

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Año Anterior

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	11,001,227,000	0	0	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	(23,747,000)	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(3,003,000)	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	(23,747,000)	0	(3,003,000)	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	(23,747,000)	0	(3,003,000)	0	0	0
Capital contable al final del periodo	4,218,907,000	3,333,547,000	0	10,977,480,000	0	(3,003,000)	0	0	0

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	(50,744,000)	0	0	0
Cambios en el capital contable [sinopsis]									
Resultado integral [sinopsis]									
Utilidad (pérdida) neta	0	0		0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0		0	0	57,148,000	0	0	0
Resultado integral total	0	0		0	0	57,148,000	0	0	0
Aumento de capital social	0	0		0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0		0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0		0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0		0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0		0	0	57,148,000	0	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	6,404,000	0	0	0
---------------------------------------	---	---	---	---	---	-----------	---	---	---

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	(50,744,000)	18,502,937,000	(2,157,000)	18,500,780,000
Cambios en el capital contable [sinopsis]								
Resultado integral [sinopsis]								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	(23,747,000)	(2,828,000)	(26,575,000)
Otro resultado integral	0	0	0	0	54,145,000	54,145,000	0	54,145,000
Resultado integral total	0	0	0	0	54,145,000	30,398,000	(2,828,000)	27,570,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	(7,042,000)	(7,042,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	54,145,000	30,398,000	(9,870,000)	20,528,000
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	3,401,000	18,533,335,000	(12,027,000)	18,521,308,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]		
Capital social nominal	3,933,853,000	3,933,853,000
Capital social por actualización	285,054,000	285,054,000
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0
Numero de funcionarios	7	7
Numero de empleados	430	406
Numero de obreros	1,610	1,618
Numero de acciones en circulación	717,537,466	717,537,466
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	0	0
Deuda de asociadas garantizada	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2019-10-01 - 2019-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2018-10-01 - 2018-12-31
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]				
Depreciación y amortización operativa	219,620,000	219,305,000	36,117,000	20,869,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto	Año Actual	Año Anterior
	MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	MXN 2018-01-01 - 2018-12-31
Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]		
Ingresos	4,458,584,000	4,240,007,000
Utilidad (pérdida) de operación	238,141,000	142,583,000
Utilidad (pérdida) neta	(346,340,000)	(26,575,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(343,992,000)	(23,747,000)
Depreciación y amortización operativa	219,620,000	219,305,000

[80001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]											
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]					
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]					
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]
Bancarios [sinopsis]																
Comercio exterior (bancarios)																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Con garantía (bancarios)																
1 SOCIÉTÉ GENERALE	SI	2018-09-21	2023-06-22	LIBOR+2.50%							0	62,280,000	101,913,000	107,574,000	92,477,000	0
1 BANCO DEL BAJIO	NO	2018-06-01	2021-04-02	TIEE+2.70%		5,977,000	3,985,000									
1 RABOBANK	SI	2018-06-08	2023-06-08	LIBOR+2.75%							0	86,589,000	108,235,000	119,058,000	140,706,000	0
2 BANCO DEL BAJIO	NO	2018-07-05	2021-03-31	TIEE+2.70%		321,000	214,000									
3 BANCO DEL BAJIO	NO	2019-06-12	2021-03-28	TIEE+2.70%		7,075,000	2,842,000									
4 BANCO DEL BAJIO	NO	2019-06-12	2020-06-28	TIEE+2.50%		8,084,000										
TOTAL					0	21,457,000	7,041,000	0	0	0	0	148,869,000	210,148,000	226,632,000	233,183,000	0
Banca comercial																
BANCA INBURSA	NO	2018-08-02	2020-03-04	LIBOR+2.00%							0	69,527,000				
2 RABOBANK	SI	2019-05-03	2024-05-03	EURO LIBOR+2.0%								5,823,000	11,646,000	11,646,000	11,646,000	5,823,000
BANCA INBURSA 3	NO	2019-10-21	2020-01-13	TIEE+1.50%		90,020,000										
BANCA INBURSA 1	NO	2019-12-27	2020-01-13	TIEE+1.50%	0	105,000,000										
BANCA INBURSA 2	NO	2019-08-22	2020-01-13	TIEE+1.50%	0	100,000,000										
JP MORGAN	SI	2019-06-18	2019-10-18	LIBOR+0.65%							0	177,403,000				
BANCA INBURSA 4	NO	2019-11-12	2020-04-15	TIEE+1.50%		42,000,000										
TOTAL					0	337,020,000	0	0	0	0	0	252,753,000	11,646,000	11,646,000	11,646,000	5,823,000
Otros bancarios																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bancarios																
TOTAL					0	358,477,000	7,041,000	0	0	0	0	401,622,000	221,794,000	238,278,000	244,829,000	5,823,000
Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]																
Bursátiles listadas en bolsa (quirografarios)																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (quirografarios)																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Colocaciones privadas (con garantía)																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]																
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera

Información a revelar sobre posición monetaria en moneda extranjera [bloque de texto]

	Monedas [eje]				Total de pesos [miembro]
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	
Posición en moneda extranjera [sinopsis]					
Activo monetario [sinopsis]					
Activo monetario circulante	26,110,000	492,766,000	2,000	38,000	492,804,000
Activo monetario no circulante	1,907,000	35,990,000	0	0	35,990,000
Total activo monetario	28,017,000	528,756,000	2,000	38,000	528,794,000
Pasivo monetario [sinopsis]					
Pasivo monetario circulante	32,293,000	609,448,000	329,000	6,209,000	615,657,000
Pasivo monetario no circulante	35,499,000	669,962,000	2,160,000	40,762,000	710,724,000
Total pasivo monetario	67,792,000	1,279,410,000	2,489,000	46,971,000	1,326,381,000
Monetario activo (pasivo) neto	(39,775,000)	(750,654,000)	(2,487,000)	(46,933,000)	(797,587,000)

[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto

Principales productos o línea de productos [partidas]		Tipo de ingresos [eje]			
Principales marcas [eje]	Principales productos o línea de productos [eje]	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
DIVISIÓN AZUCAR	OTROS PRODUCTOS	191,323,000	0	0	191,323,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR	3,151,345,000	875,112,000	0	4,026,457,000
DIVISIÓN AZUCAR	AZUCAR BRUTA	0	13,303,000	0	13,303,000
DIVISIÓN AZUCAR	STEVIA	8,592,000	0	0	8,592,000
DIVISIÓN AZUCAR	MIELES	218,909,000	0	0	218,909,000
TODAS	TODOS	3,570,169,000	888,415,000	0	4,458,584,000

[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]

A. Discusión sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

1. Políticas de uso de instrumentos financieros derivados.

La política de CULTIBA consiste en utilizar derivados únicamente con fines de cobertura, lo que nos permite mitigar el riesgo de tasas de interés y de fluctuaciones cambiarias en operaciones financieras y consumos de materias primas, todas ellas relacionadas con el negocio. Asimismo, el objetivo general de realizar operaciones de cobertura tanto de tasas de interés como de tipo de cambio es reducir la exposición de la posición primaria ante movimientos adversos en los mercados cambiarios de las tasas de interés que pudieran afectar nuestros resultados y flujos. En virtud de la política anterior, no utilizamos derivados con propósitos de especulación.

2. Descripción general de los objetivos para celebrar operaciones con derivados.

CULTIBA está expuesta a riesgos de mercado por los cambios en las fluctuaciones cambiarias y en las tasas de interés tanto en México como en los países donde se tienen contratados los créditos bancarios ejercidos para financiar capital de trabajo, así como operaciones de compra venta de bienes en el extranjero. Por esta razón se tienen contratados derivados financieros.

3.- Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociación implementadas

A la fecha del presente reporte se tienen contratados con Rabobank dos instrumentos financieros de tasa de interés, siendo el primero sobre un monto notional EU\$13.1 millones, y que cubren los intereses a pagar por la deuda contratada con Rabobank; dicho instrumento financiero se encuentra dividido en dos operaciones y el segundo instrumento financiero es sobre un monto notional de EU\$11.0 millones para cubrir la totalidad de la deuda contratada con Rabobank; dicho instrumento financiero también se encuentra dividido en dos operaciones.

Swaps de Tasa de Interés.

La compañía se encuentra en un proceso de análisis constante para cubrir mediante instrumentos financieros de tasas de interés la totalidad de su deuda contratada por el segmento azucarero. A la fecha tiene contratado los siguientes instrumentos financieros:

1.- El 4 de agosto de 2016 se realizaron dos operaciones con Rabobank para cubrir los intereses a tasas fijas de 1.085% y 1.135% sobre el saldo insoluto del crédito contratado con el mismo banco, en dos segmentos, uno por la cantidad de EU \$26.0 y otro por la cantidad de EU\$12.0 millones, respectivamente. A la fecha del presente reporte, el saldo insoluto del crédito sobre los cuales se encuentra contratado el instrumento financiero es por la cantidad de EU\$6.5 y EU\$6.6 millones, respectivamente. Al 31 de diciembre de 2019, el valor razonable favorable de dichos instrumentos financieros es de Ps.\$1.2 millones.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

2.- El 15 de agosto de 2019 se realizó una operación con Rabobank para cubrir los intereses a una tasa fija de 1.24% sobre el remanente del crédito contratado con Rabobank hasta su vencimiento. A la fecha del presente reporte, el saldo insoluto del crédito sobre los cuales se encuentra contratado el instrumento financiero es por la cantidad de EU\$11.0 millones. Al 31 de diciembre de 2019, el valor razonable favorable del instrumento financiero es de Ps\$2.4 millones.

4. Mercados de Negociación y contrapartes elegibles.

Mercado de negociación.

Forward de divisas y swap de tasa de interés. Mercado OTC (over the counter).

Contrapartes elegibles.

No tenemos ninguna limitación para trabajar con bancos nacionales y extranjeros ni con cualquier institución financiera autorizada para operar derivados financieros. Las contrapartes con las que normalmente trabajamos son: Rabobank, IXE Banorte y CI Banco.

5. Políticas para la designación de agentes de cálculos de valuación.

Normalmente las valuaciones de los instrumentos financieros con los que contamos son realizadas por las contrapartes de los derivados contratados, los cuales determinan los valores de acuerdo con sus metodologías propias y empleando procedimientos, técnicas y modelos de valuación reconocidas y razonables. Es política de la compañía solicitar mensualmente la valuación del instrumento financiero derivado para fines de registro y evaluación del mismo.

6. Política de márgenes, colaterales, línea de crédito.

Las políticas de CULTIBA establecen como requisito fundamental que los instrumentos financieros derivados sean considerados como un instrumento de cobertura, donde dicha cobertura quede formalmente documentada.

Asimismo, es política de CULTIBA evitar celebrar derivados que tengan llamadas de margen; garantizando así prácticamente todas sus operaciones que por su propia naturaleza pudieran incurrir en llamadas de margen.

7. Procedimiento de control interno para administrar la exposición a los riesgos de mercado y de liquidez.

La Dirección de Finanzas en conjunto con la Dirección General de la Entidad, contrata todas las operaciones de instrumentos financieros derivados a través del acceso a los mercados financieros nacionales e internacionales; asimismo supervisa y administra los riesgos financieros relacionados con sus operaciones y los reporta al consejo de administración en forma periódica. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado (incluyendo el riesgo cambiario, riesgo en las tasas de interés y otros riesgos de precios).

8. Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores.

Al cierre de cada ejercicio la Dirección de Finanzas, realiza una evaluación de los instrumentos financieros derivados con la finalidad de analizar su razonabilidad, la cual también es validada por Deloitte como parte de sus procesos de auditoría externa.

9. Información sobre la autorización del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.

Actualmente no existe un Comité de Derivados dentro de la Entidad, por lo que la contratación de derivados financieros está a cargo la Dirección de Finanzas y son aprobadas por la Dirección General; los cuales posteriormente son notificados al Consejo de Administración.

Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]

10. Descripción de los métodos, técnicas de valuación con las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados, así como la frecuencia devaluación.

Reconocemos los activos o pasivos que surgen de las operaciones con instrumentos financieros derivados en el balance general y en resultados dentro del costo integral de financiamiento a su valor razonable independientemente del propósito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado, se determina con base en técnicas de valuación aceptadas en el ámbito financiero.

11. Aclaración sobre si la valuación es hecha por un tercero independiente ó es valuación interna y en qué casos se emplea una u otra valuación.

En cuanto a las políticas y técnicas de valuación, CULTIBA recibe la valuación de la institución financiera que le otorga la cobertura, que en este caso provienen de Rabobank.

12. Para instrumentos de cobertura, explicación del método utilizado para determinar la efectividad de la misma, mencionando el nivel de cobertura actual de la posición global con que se cuenta.

Aún cuando es política de la compañía el contratar instrumentos financieros derivados con fines de cobertura, se realizó un análisis interno en el cual se determinó que la importancia relativa en los resultados de la Entidad no representa el 1% de las ventas totales; se decidió suspender sus registros relacionado con los instrumentos financieros contratados con fines de cobertura conforme a la normatividad internacional de contabilidad, por lo que no es necesario efectuar una evaluación sobre la efectividad de las coberturas contratadas y para estos casos se reconoció como si fuera un instrumento derivado financiero de negociación, en el cuál todos los cambios de valor razonable y pagos del mismo se reconocen dentro del rubro de ingresos o costos financieros.

Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]

13. Discusión sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los requerimientos relacionados con la IFD.

Consideramos que podemos cubrir cualquier requerimiento relacionado con instrumentos financieros derivados con nuestros propios recursos, sin necesidad de recurrir a fuentes externas de financiamiento. Sin embargo, contamos con líneas de crédito suficientes para solventar cualquier contingencia relacionada con instrumentos financieros.

Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]

14. Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados, su administración, y contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.

No consideramos que en el futuro vayamos a modificar significativamente el riesgo de los instrumentos financieros contratados. Asimismo, no conocemos situación alguna que implique que el uso de los instrumentos financieros derivados difiera de aquel por el que fue originalmente contratado.

15. Revelación de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera con el que se contrató originalmente, que lo modifique, o se haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea afectada su liquidez.

A la fecha del presente reporte se tienen contratados instrumentos financieros derivados que sirven para cubrir cualquier riesgo en variación de las tasas de interés internacionales, por lo que el valor razonable de los instrumentos financieros puede incrementar ó disminuir en el futuro antes de su vencimiento, dichas variaciones pueden ser derivadas del cambio en las condiciones políticas internacionales, entre otras.

16. Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.

Todos los cambios relacionados con los derivados financieros son reflejados en el estado de resultados dentro del rubro de ingresos y costos financieros o dentro del rubro para el cual fue contratado. A continuación, se presenta los efectos presentados en resultados, siendo uno por el cambio en el valor razonable del valor

razonable del instrumento financiero y otro por el flujo de efectivo por la diferencia en tasas contratadas en este derivado; este flujo es reconocido dentro del estado de resultados dentro de la partida de ingresos o gastos por intereses.

Cifras en miles de pesos al 31 de diciembre de 2019

Período	Cambio valor razonable reconocido en resultados tasa de interés	Cobro (pago) efectivo por variación de tasas
1er Trimestre	\$ (3,681)	\$4,023
2do Trimestre	(3,664)	1,981
3er Trimestre	63	398
4to Trimestre	380	340
Total	\$ (6,902)	\$6,742

17. Instrumentos Financieros Derivados que Vencieron durante el cuarto trimestre de 2019.

No venció ningún instrumento financiero durante el cuarto trimestre.

18. Descripción y número de llamada de margen que se hayan presentado durante el trimestre.

Es importante mencionar que en relación con llamadas al margen, no se presentó ninguna al 31 de diciembre de 2019.

19. Revelación de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.

En cuanto a incumplimientos por parte de la compañía en los derivados financieros contratados, a la fecha no se ha presentado ningún incumplimiento.

Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

I. Información Cualitativa

A. Características de los instrumentos financieros derivados a la fecha del reporte.

Cifras en millones al 31 de diciembre de 2019

Tipo Derivado	Fines de cobertura	Monto Nocional	Valor del activo subyacente /variable de referencia		Valor razonable		Montos de Vencimiento por años	Colateral líneas de Crédito/valores dados en garantía
			Trim. actual	Trim. anterior	Trim. actual	Trim. Anterior		
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$6.5 USD	1.085%	1.085%	\$0.4 mdp	\$0.8 mdp	\$ 6.5-2020	N/A
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$6.6 USD	1.135%	1.135%	\$0.8 mdp	\$1.0 mdp	\$ 3.3 -2020 \$ 3.3 -2021	N/A
Swap Tasa de Interés Rabobank	Cobertura**	\$11.0 USD	1.24%	1.24%	\$2.4 mdp	\$1.4 mdp	\$2.1 -2020 \$2.6 -2021 \$2.9 -2022 \$3.4 -2023	N/A

**Aun cuando es con fines de cobertura, sus registros en la Información financiera están reconocidos como si fueran de negociación, método por el cual todo se reconoce en resultados dentro del rubro de ingresos o gastos financieros.

B. Análisis de sensibilidad.

CULTIBA considera que no es necesario realizar un análisis de sensibilidad a dicho instrumento financiero derivado ya que el mismo no representa un riesgo representativo inherente ya que su valor absoluto no representa cuando menos el 5% de los activos, pasivos o capital o 1% de las ventas. En este sentido, optamos por registrar para fines contables los derivados como si fueran de negociación, aunque la finalidad sea cubrir los riesgos cambiarios mencionados en los puntos anteriores y que todos los cambios en su valor razonable se presentan en el costo integral de financiamiento.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto	Cierre Periodo Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]		
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Efectivo [sinopsis]		
Efectivo en caja	880,000	1,026,000
Saldos en bancos	200,957,000	108,826,000
Total efectivo	201,837,000	109,852,000
Equivalentes de efectivo [sinopsis]		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	304,463,000	1,447,570,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	304,463,000	1,447,570,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	506,300,000	1,557,422,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]		
Clientes	91,468,000	80,108,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	173,173,000	113,819,000
Anticipos circulantes [sinopsis]		
Anticipos circulantes a proveedores	259,000	5,126,000
Gastos anticipados circulantes	127,183,000	96,947,000
Total anticipos circulantes	127,442,000	102,073,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	217,945,000	178,909,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	211,177,000	173,694,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	292,956,000	289,146,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	902,984,000	764,055,000
Clases de inventarios circulantes [sinopsis]		
Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]		
Materias primas	0	0
Suministros de producción circulantes	44,932,000	46,018,000
Total de las materias primas y suministros de producción	44,932,000	46,018,000
Mercancía circulante	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0
Productos terminados circulantes	265,919,000	250,048,000
Piezas de repuesto circulantes	0	0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	0	0
Total inventarios circulantes	310,851,000	296,066,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis]		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	483,985,000
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	483,985,000
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]		
Clientes no circulantes	0	0

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	0	0
Anticipos de pagos no circulantes	9,247,000	9,930,000
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	113,094,000	71,469,000
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	122,341,000	81,399,000
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	12,656,908,000	13,160,622,000
Inversiones en asociadas	574,263,000	519,986,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	13,231,171,000	13,680,608,000
Propiedades, planta y equipo [sinopsis]		
Terrenos y construcciones [sinopsis]		
Terrenos	351,563,000	324,884,000
Edificios	611,111,000	615,061,000
Total terrenos y edificios	962,674,000	939,945,000
Maquinaria	2,032,078,000	2,105,603,000
Vehículos [sinopsis]		
Buques	0	0
Aeronave	0	0
Equipos de Transporte	16,603,000	16,606,000
Total vehículos	16,603,000	16,606,000
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	13,964,000	13,737,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	76,792,000	57,961,000
Anticipos para construcciones	10,540,000	8,009,000
Otras propiedades, planta y equipo	76,164,000	119,551,000
Total de propiedades, planta y equipo	3,188,815,000	3,261,412,000
Propiedades de inversión [sinopsis]		
Propiedades de inversión	0	0
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	0	0
Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]		
Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]		
Marcas comerciales	0	0
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	3,578,000	252,000
Licencias y franquicias	0	0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de	54,919,000	36,510,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
explotación		
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0
Activos intangibles en desarrollo	11,220,000	10,711,000
Otros activos intangibles	275,797,000	275,798,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	345,514,000	323,271,000
Crédito mercantil	961,263,000	714,248,000
Total activos intangibles y crédito mercantil	1,306,777,000	1,037,519,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]		
Proveedores circulantes	244,287,000	219,196,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	4,551,000	0
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	3,862,000	4,777,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	3,862,000	4,777,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	165,846,000	161,871,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	253,399,000	250,501,000
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	671,945,000	636,345,000
Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a corto plazo	760,099,000	468,367,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	0	0
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	760,099,000	468,367,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	0
Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]		
Créditos Bancarios a largo plazo	717,765,000	884,961,000
Créditos Bursátiles a largo plazo	0	0
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	717,765,000	884,961,000

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Concepto	Cierre Período Actual MXN 2019-12-31	Cierre Año Anterior MXN 2018-12-31
Otras provisiones [sinopsis]		
Otras provisiones a largo plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	0	0
Total de otras provisiones	0	0
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]		
Superávit de revaluación	0	0
Reserva de diferencias de cambio por conversión	(5,049,000)	(3,003,000)
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	(160,104,000)	6,404,000
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	0	0
Otros resultados integrales	0	0
Total otros resultados integrales acumulados	(165,153,000)	3,401,000
Activos (pasivos) netos [sinopsis]		
Activos	19,862,377,000	21,432,444,000
Pasivos	2,878,956,000	2,911,136,000
Activos (pasivos) netos	16,983,421,000	18,521,308,000
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]		
Activos circulantes	1,892,906,000	3,275,191,000
Pasivos circulantes	1,472,646,000	1,343,878,000
Activos (pasivos) circulantes netos	420,260,000	1,931,313,000

[800200] Notas - Análisis de ingresos y gasto

Concepto	Acumulado Año Actual MXN 2019-01-01 - 2019-12-31	Acumulado Año Anterior MXN 2018-01-01 - 2018-12-31	Trimestre Año Actual MXN 2019-10-01 - 2019-12-31	Trimestre Año Anterior MXN 2018-10-01 - 2018-12-31
Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]				
Ingresos [sinopsis]				
Servicios	119,672,000	76,682,000	17,147,000	15,934,000
Venta de bienes	4,267,261,000	4,098,300,000	810,291,000	657,457,000
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	71,651,000	65,025,000	22,602,000	(44,194,000)
Total de ingresos	4,458,584,000	4,240,007,000	850,040,000	629,197,000
Ingresos financieros [sinopsis]				
Intereses ganados	120,246,000	52,197,000	43,456,000	12,619,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	5,190,000	19,061,000	5,190,000	5,690,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	0	0	(1,479,000)
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	125,436,000	71,258,000	48,646,000	16,830,000
Gastos financieros [sinopsis]				
Intereses devengados a cargo	138,276,000	137,485,000	46,296,000	42,061,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	0	0	(23,587,000)	0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	6,902,000	1,629,000	(379,000)	1,629,000
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	0	0	0	0
Total de gastos financieros	145,178,000	139,114,000	22,330,000	43,690,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis]				
Impuesto causado	80,656,000	113,582,000	(4,321,000)	81,569,000
Impuesto diferido	3,619,000	23,754,000	(7,432,000)	(16,261,000)
Total de Impuestos a la utilidad	84,275,000	137,336,000	(11,753,000)	65,308,000

[800500] Notas - Lista de notas

Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

1. Entidad que reporta

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 piso 6, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

2. Declaración de cumplimiento

Los estados financieros consolidados intermedios fueron preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, "Estados Financieros Intermedios" de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB" por sus siglas en inglés) y no incluyen toda la información y revelaciones que típicamente se incluyen en el reporte financiero anual, sin embargo han sido preparados utilizando las mismas políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros anuales.

Al ser información financiera intermedia, se optó por enviar dicha información en base a la NIC 34, Ver en el anexo – Notas – Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34.

Información a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

La preparación de los estados financieros consolidados en conformidad con NIIF requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. Además, requiere que la Administración ejerza un juicio en el proceso de aplicar las políticas contables de la Compañía.

Información a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

a) Conforme al contrato de crédito con Rabobank, las acreditadas deben cumplir con ciertas razones financieras las cuales son:

1. Razón de Colateral no debe ser menor a 1.30.
2. Mantener un índice de endeudamiento (deuda neta / Ebitda de los últimos 12 meses) no mayor a 3.00 veces.
3. Razón de cobertura de servicio de la deuda no menor a 1.20.
4. Razón de porción circulante no menor 1.05.
5. Capital Contable no menor a \$1,958.97 millones de pesos.

CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON RABOBANK

<i>Razón Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>Cálculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.00</i>	2.40
<i>Razón de porción circulante</i>	<i>No menor 1.05</i>	1.16
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$1,958.97 millones de pesos</i>	2,219.21 millones de pesos
<i>Colateral</i>	<i>No menor a 1.30</i>	1.49
<i>Razón de cobertura de servicio de la deuda</i>	<i>1.20</i>	1.54

b) Conforme al contrato de crédito con Soci t  G n rale, las acreditadas deben cumplir con ciertas razones financieras las cuales son:

1. Mantener un  ndice de endeudamiento deuda neta/ Ebitda 12  ltimos meses no mayor a 3.00 veces.
2. Raz n Circulante no menor a 1.05.
3. Capital Contable no menor a \$1,958.97 millones de pesos.
4. Servicio de cobertura de la deuda no menor a 1.20 veces

CUMPLIMIENTO COVENANTS FINANCIEROS SECTOR AZUCARERO CON SOCI T  G N RALE

<i>Raz�n Financiera</i>	<i>Cumplimientos</i>	<i>C�lculos</i>
<i>Deuda neta/ EBITDA</i>	<i>No mayor a 3.00</i>	2.40
<i>Raz�n de porci�n circulante</i>	<i>No menor 1.05</i>	1.16
<i>Capital Contable</i>	<i>No menor a \$1,958.97 millones de pesos</i>	2,219.21 millones de pesos
<i>Raz�n de cobertura de servicio de</i>	<i>1.20</i>	1.54

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

<i>la deuda</i>		
-----------------	--	--

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables financiera

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

[800600] Notas - Lista de políticas contables

Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Las notas correspondientes a la información a revelar sobre un resumen de las políticas contables financiera

[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

1. Entidad que reporta

Organización Cultiba, S. A. B. de C. V. (CULTIBA) y Subsidiarias (la Entidad) se dedica al procesamiento, refinación y comercialización de azúcar de caña y mieles incristalizables y es tenedora del 40% de Grupo Gepp S.A.P.I de C.V. la cual se dedica a la producción y venta de bebidas carbonatadas y no carbonatadas, principalmente de las marcas Pepsi-Cola, Seven-Up, Manzanita Sol, Mirinda, Gatorade, Lipton y Be Light, bajo franquicias otorgadas por Pepsi-Co, Inc. (PepsiCo), así como de las marcas propias, entre las que destacan, Trisoda y Garci-Crespo y agua embotellada Santorini, Epura y Electropura, así como a la distribución de las bebidas producidas bajo contratos de franquicia de las marcas Squirt, Jumex Fresh, Jumex Frutzzo, Jarritos y la distribución de Cosecha Pura

La Entidad está constituida en México y su domicilio es Monte Cáucaso 915 piso 6, Col. Lomas de Chapultepec Sección I, Delegación Miguel Hidalgo, Distrito Federal.

2. Declaración de cumplimiento

Los presentes estados financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con la NIC 34 Información Financiera Intermedia. No incluyen toda la información requerida para los estados financieros anuales completos y debieran leerse en conjunto con los estados financieros consolidados del Grupo por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

Notas a los estados financieros con revelaciones seleccionada en miles de pesos

a) Clientes

31 diciembre 2019	31 diciembre 2018
\$ 91,468	\$80,108

En el segmento azucarero, aproximadamente el 80% de las ventas de la Entidad se realiza a crédito, a un plazo promedio de 15 a 30 días. No se hace ningún cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Entidad no tiene garantías o avales sobre estas cuentas por cobrar y reconoce una estimación para cuentas de cobro dudoso por las cuentas por cobrar vencidas con base en importes irrecuperables por incumplimiento de la contraparte.

b) Inventarios.

	31 diciembre 2019	31 diciembre 2018
Producto terminado	\$269,755	\$253,883
Inventario de materiales	47,190	48,277
Estimación para pérdida por deterioro	(6,094)	(6,094)
	\$ 310,851	\$296,066

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Los inventarios reconocidos en el costo de ventas por consumo de inventarios durante el periodo con respecto a las operaciones continuas fue de \$ 2,769,214 y \$2,718,625, al 31 de diciembre de 2019 y 2018, respectivamente.

c) Inversión en acciones de asociadas y negocio conjunto.

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	No. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	VALOR ACTUAL
INMOBILIARIA DOS AGUAS S.A. DE C.V,	INMOBILIARIA	15,684,000	34.72%	4,100
INGENIO BENITO JUAREZ S.A. DE C.V.	PRODUCCION Y COMERCIALIZACION DE AZUCAR	610,566,776	49.00%	200,566
IMPULSORA AGRICOLA, GANADERA Y COMERCIA S.P.R. DE R.L. DE C.V.	SIEMBRA, COSECHA Y COMERCIALIZACIÓN DE CAÑA	1	34.59%	162,460
AERO ACS SA DE CV	SERVICIOS AEROS	3,718	8.9%	11,921
GRUPO CAROLO	COMERCIALIZACION DE ALIMENTOS PREPADOS	16,054	7.26%	130,000
INVERSIONES CHILAQUIMAR S.A.	SIEMBRA, COSECHA Y COMERCIALIZACIÓN DE STEVIA		49.00%	65,216
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				574,263
GRUPO GEPP S.A.P.I DE C.V.	PRODUCCIÓN Y VENTA DE BEBIDAS CARBONATADAS Y NO CARBONATADAS	42,910,248	40%	12,656,908
TOTAL DE INVERSIONES EN NEGOCIO CONJUNTO				12,656,908
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIO CONJUNTO				13,231,171

4. Información financiera por segmentos

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

La información por segmentos operativos se presenta con base en el enfoque gerencial y se basa en como la administración de la Entidad controla y evalúa su negocio. Esta información se proporciona al funcionario que toma las decisiones operativas de la Entidad para propósitos de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de cada segmento.

Las partidas en conciliación corresponden a eliminaciones que se generan en el proceso de consolidación, las cuales incluyen básicamente saldos y operaciones intercompañías, inversiones en acciones y método de participación.

La información sobre los segmentos a informar de la Entidad se presenta a continuación:

	Segmento Azucarero	Otros	Total Segmentos	Eliminaciones	Consolidado
Estado de resultados:					
Ingresos de clientes externos	\$4,430,318	\$28,266	\$4,458,584		\$4,458,584
Ingresos inter-segmentos	0	124,677	124,677	(124,677)	0
Ingreso por intereses	74,208	62,284	136,492	(16,246)	120,246
Gasto por intereses	(129,821)	(24,701)	(154,522)	16,246	(138,276)
Participación en los resultados de asociadas y negocio conjunto	(72,465)	(349,564)	(422,229)		(422,029)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	230,149	(450,844)	(220,695)	17,065	(203,630)
Depreciación y amortización	209,344	10,276	219,620		219,620
Deterioro de activos de larga duración	36,897		36,897		36,897
Estado de posición financiera:					
Activos totales	6,016,384	17,423,281	23,439,665	(3,577,288)	19,862,377
Adquisición de inmuebles, maquinaria y equipo	(186,506)	(40,508)	(227,014)		(227,014)
Inmuebles, maquinaria y equipo	3,101,940	86,875	3,188,815		3,188,815
Pasivo circulante	1,552,960	118,326	1,671,286	(198,640)	1,472,646
Pasivo a largo plazo	1,387,129	19,181	1,406,310	(0)	1,406,310

Descripción de sucesos y transacciones significativas

Durante 2019 y 2018 ocurrieron los siguientes eventos importantes: El 15 de diciembre de 2017, la Entidad y Prolade, S. A. P. I. de C. V. (Prolade) celebraron un contrato de compra-venta de acciones, en dicho contrato se acordó que la Entidad venderá la totalidad de su inversión en su subsidiaria GAM Palma, S. A. de C. V. (PALMA), entidad dedicada al cultivo de plantaciones de palma y desarrollo de aceite de coco crudo, a Prolade por \$187,514. El cierre de la transacción está sujeta al cumplimiento de ciertas condiciones, principalmente el recibir los cobros por la venta

de las acciones de PALMA conforme a un calendario que establece las siguientes fechas: i) el 10% del importe total el 15 de diciembre de 2017, ii) el 45% del importe total el 15 de febrero de 2018, y iii) el 45% restante del importe total el 30 de junio de 2018. Prolade cumplió en tiempo y forma con el primer y segundo pago. El 30 de junio de 2018 las partes celebraron un primer Convenio modificatorio al contrato de compra-venta del 15 de diciembre de 2017 en la que la Entidad y Prolade acordaron celebrar varios contratos de compra-venta en virtud de los cuales la sociedad PALMA transmitirá a Prolade la plena propiedad y posesión de sus terrenos a un precio de \$94,833 y activos biológicos por \$52,207, es importante mencionar que el primer y segundo pago recibidos conforme al contrato original se aplicaron contra la venta de los terrenos y activos biológicos. Como consecuencia de los acuerdos anteriores, la Entidad y Prolade acordaron celebrar una Asamblea de Accionistas en la que se resolvió una reducción de capital social, mediante el reembolso de 133,700 acciones a favor de la Entidad, como resultado de los acuerdos anteriores se define el segundo convenio modificatorio que tiene como finalidad modificar el número de acciones, modificar el precio y forma de pago establecido en el contrato de compra-venta de acciones y extender la fecha del pago definitivo, una vez que se realizó y formalizó la venta de los activos (biológicos y terrenos). El 21 de diciembre de 2018, se completó la transacción de venta de acciones originando una utilidad en venta de acciones por \$51,627. La administración de la Entidad efectuó un análisis al 31 de diciembre de 2018 y 2017 y concluyó que la participación en PALMA, sería tratada de conformidad con la IFRS 5 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas, como una operación discontinuada a partir de la firma del contrato de compraventa de acciones firmado en diciembre de 2017, por lo que en el estado consolidado de posición financiera al 31 de diciembre de 2018 se dieron de baja los activos y pasivos totales de la operación discontinuada y sus operaciones se presentan en resultados como operaciones discontinuadas por todos los periodos presentados.. El 8 de junio de 2018 la Entidad efectuó una reestructura de sus créditos a largo plazo con Coöperatieve Rabobank U.A. (Rabobank), la nueva fecha de vencimiento de los créditos es el 8 de junio de 2023.

El 10 de agosto de 2018 la Entidad efectuó una reestructura del crédito a largo plazo con Sociéte Générale, en la cual se acordó (i) incrementar la línea de crédito de 16.5 Millones de Dólares Estadounidenses (MDE) a la fecha de la reestructura a 25 MDE y, (ii) ampliar el plazo del crédito al 22 junio de 2023. El 7 de noviembre de 2018 se celebró la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas, en la que se acordó la escisión parcial de la inversión en subsidiaria Transportación Aérea del Mar de Cortés, S. A. de C.V. (TRANSMAR), en la que parte de los activos, pasivos y capital serán transferidos a una nueva sociedad escindida, sin que por este acto se extinga la subsidiaria. La propuesta para llevar a cabo la escisión, quedaría sujeta a la condición suspensiva consistente en que la Entidad, obtenga la aprobación expresa de la Dirección General de Aeronáutica Civil para realizar dicha escisión, o bien una confirmación expresa señalando que no es necesaria su autorización para dicho efecto (la "Condición Suspensiva"). Todos los efectos legales y contables de la escisión entre las partes y sus accionistas surtirán sus efectos precisamente en la misma fecha en que se cumpla la condición suspensiva. El 10 de diciembre de 2018, la Entidad y AERO ACS, S.A.de C.V. (AERO), celebraron un contrato de suscripción de acciones por la adquisición de las acciones correspondientes al 7.5% del capital social de AERO, a través de la aportación en especie de las acciones en circulación de TRANSMAR. La suscripción de acciones queda sujeta a la Condición Suspensiva mencionada en la propuesta de escisión y adicionalmente la obtención por parte de la institución financiera Credit Suisse AG, en el que autorice el cambio de obligados sobre el crédito adquirido el 20 de mayo de 2016. Derivado de los eventos anteriores, la administración de la Entidad efectuó un análisis al 31 de diciembre de 2018 y concluyó que la participación en TRANSMAR, sería tratada de conformidad con la IFRS 5 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas, como una operación discontinuada a partir de la firma del contrato de suscripción de acciones firmado en diciembre de 2018, por lo que en el estado consolidado de posición financiera al 31 de diciembre de 2018 se muestran los activos y pasivos totales de la operación discontinuada agrupados y clasificados dentro del activo y pasivo circulante, respectivamente, y sus operaciones se presentan en resultados como operaciones discontinuadas. Durante el mes de mayo del año en curso Grupo Gepp, S.A.P.I. de C.V. realizó un pago al Servicio de Administración Tributaria por \$2,270.50 M.D.P. por concepto de impuestos. Dicho monto impactará los resultados de Grupo Gepp, S.A.P.I. de C.V. ?

Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]

1. Principales políticas contables

- a. **Declaración de cumplimiento con IFRS** – Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados de acuerdo con las IFRSs emitidas por el IASB.
- b. **Bases de preparación** – Los estados financieros consolidados de la Entidad han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto el pasivo por beneficios al retiro de empleados, el cual se reconoce por el valor presente de la obligación por beneficios a empleados y por ciertos instrumentos financieros, que se valúan a valor razonable al cierre de cada periodo, como se explica en las políticas contables incluidas más adelante.
 - i. Costo histórico – El costo histórico generalmente se basa en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de bienes y servicios.

ii. Valor razonable – El valor razonable se define como el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes en el mercado a la fecha de valuación independientemente de si ese precio es observable o estimado utilizando directamente otra técnica de valuación. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Entidad tiene en cuenta las características del activo o pasivo, si los participantes del mercado tomarían esas características al momento de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de medición. El valor razonable para propósitos de medición y / o revelación de estos estados financieros consolidados se determina de forma tal, a excepción de las transacciones con pagos basados en acciones que están dentro del alcance de la IFRS 2, las operaciones de arrendamiento que están dentro del alcance de la IAS 17 y las valuaciones que tienen algunas similitudes con valor razonable, pero no es un valor razonable, tales como el valor neto de realización de la IAS 2 o el valor en uso de la IAS 36.

Además, para efectos de información financiera, las mediciones de valor razonable se clasifican en el Nivel 1, 2 ó 3 con base en al grado en que son observables los datos de entrada en las mediciones y su importancia en la determinación del valor razonable en su totalidad, las cuales se describen de la siguiente manera:

- Nivel 1- Se consideran precios de cotización en un mercado activo para activos o pasivos idénticos que la Entidad puede obtener a la fecha de la valuación;
- Nivel 2- Datos de entrada observables distintos de los precios de cotización del Nivel 1, sea directa o indirectamente;
- Nivel 3- Considera datos de entrada no observables.

c. **Bases de consolidación de estados financieros** – Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de la Entidad y los de las entidades controladas por la Entidad. El control se obtiene cuando la Entidad:

- Tiene poder sobre la inversión,
- Está expuesta, o tiene los derechos, a los rendimientos variables derivados de su participación en dicha entidad, y
- Tiene la capacidad de afectar tales rendimientos a través de su poder sobre la entidad en la que invierte.

La Entidad reevalúa si tiene o no control en una entidad si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a uno o más de los tres elementos de control que se listaron anteriormente.

Cuando la Entidad tiene menos de la mayoría de los derechos de voto de una participada, tiene poder sobre la misma cuando los derechos de voto son suficientes para otorgarle la capacidad práctica de dirigir sus actividades relevantes, de forma unilateral. La Entidad considera todos los hechos y circunstancias relevantes para evaluar si los derechos de voto de la Entidad en la participada son suficientes para otorgarle poder, incluyendo:

- El porcentaje de participación de la Entidad en los derechos de voto en relación con el porcentaje y la dispersión de los derechos de voto de los otros tenedores de los mismos;
- Los derechos de voto potenciales mantenidos por la Entidad, por otros accionistas o por terceros;
- Los derechos derivados de otros acuerdos contractuales, y
- Cualquier hecho y circunstancia adicional que indiquen que la Entidad tiene, o no tiene, la capacidad actual de dirigir las actividades relevantes en el momento en que las decisiones deben tomarse, incluidas las tendencias de voto de los accionistas en las asambleas anteriores.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control a la Entidad, y se dejan de consolidar desde la fecha en la que se pierde el control. Las ganancias y pérdidas de las subsidiarias adquiridas o vendidas durante el año se incluyen en los estados consolidados de resultado y otros resultados integrales desde la fecha en que la tenedora obtiene el control o hasta la fecha en que se pierde, según sea el caso.

La utilidad o pérdida y cada componente de los otros resultados integrales se atribuyen a las participaciones controladoras y no controladoras. El resultado integral de las subsidiarias se atribuye a las participaciones controladoras y no controladoras aún si da lugar a un déficit en éstas últimas.

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Cuando es necesario, se realizan ajustes a los estados financieros de las subsidiarias para alinear sus políticas contables de conformidad con las políticas contables de la Entidad.

Todos los saldos, operaciones y flujos de efectivo intercompañías se han eliminado en la consolidación.

Las participaciones no controladoras en subsidiarias se identifican por separado del capital de la Entidad en ellas. Los intereses de los accionistas no controladores que son intereses de propiedad actuales que dan derecho a sus tenedores a una parte proporcional de los activos netos al momento de la liquidación pueden medirse inicialmente al valor razonable o a la parte proporcional de las partes no controladoras del valor razonable de la red identificable de la adquirida. bienes. La elección de la medida se realiza adquisición por adquisición. Otras participaciones no controladoras se miden inicialmente a su valor razonable. Posterior a la adquisición, el valor en libros de las participaciones no controladoras es la cantidad de esas participaciones en el reconocimiento inicial más la participación de las participaciones no controladoras en los cambios posteriores en el capital. Los resultados integrales totales se atribuyen a las participaciones no controladoras incluso si esto da lugar a que las participaciones no controladoras tengan un saldo negativo.

Cambios en las participaciones de la Entidad en las subsidiarias existentes

Los cambios en las inversiones en las subsidiarias de la Entidad que no den lugar a una pérdida de control se registran como transacciones de capital. El valor en libros de las inversiones y participaciones no controladoras de la Entidad se ajusta para reflejar los cambios en las correspondientes inversiones en subsidiarias. Cualquier diferencia entre el importe por el cual se ajustan las participaciones no controladoras y el valor razonable de la contraprestación pagada o recibida se reconoce directamente en el capital contable y se atribuye a los propietarios de la Entidad.

Cuando la Entidad pierde el control de una subsidiaria, la ganancia o pérdida en la disposición se calcula como la diferencia entre: (i) la suma del valor razonable de la contraprestación recibida y el valor razonable de cualquier participación retenida y (ii) el valor en libros anterior de los activos (incluyendo el crédito mercantil) y pasivos de la subsidiaria y cualquier participación no controladora. Los importes previamente reconocidos en otras partidas del resultado integral relativos a la subsidiaria se registran de la misma manera establecida para el caso de que se disponga de los activos o pasivos relevantes (es decir, se reclasifican a resultados o se transfieren directamente a otras partidas de capital contable según lo especifique/permita la IFRS aplicable). El valor razonable de cualquier inversión retenida en la subsidiaria a la fecha en que se pierda el control se considera como el valor razonable para el reconocimiento inicial, según la IAS 39 o, en su caso, el costo en el reconocimiento inicial de una inversión en una asociada o negocio conjunto.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, las subsidiarias de CULTIBA incluidas en la consolidación son las siguientes:

Entidad	2019	2018
<i>Segmento azucarero</i>		
- Ingenio Conasa, S. A. de C. V. (CONASA) y subsidiarias	99.99%	99.99%
<i>Otras</i>		
- Geupec Administración, S. A. de C. V. (GEUPEC)	99.99%	99.99%
- TRANSMAR	0.00%	99.99%
- Holding Stevia S.A.de C.V	99.99%	99.99%
- Servicios Administrativos TAMSA	99.99%	0.00%
- Controladora GEUPEC, S. A. de C. V. y subsidiarias	99.99%	99.99%

- d. **Efectivo y equivalentes de efectivo** – Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo, con vencimiento hasta de tres meses a partir de su fecha de adquisición y sujetos a riesgos poco importantes de cambio en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los rendimientos que se generan se reconocen como ingresos por intereses del período. Los equivalentes de efectivo están representados por inversiones en mesa de dinero, estas inversiones se expresan al costo más rendimientos devengados y el valor así determinado es similar a su valor razonable.
- e. **Instrumentos financieros** – Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Entidad se convierte en una parte de las disposiciones contractuales de los instrumentos.

Los activos y pasivos financieros se valúan inicialmente a su valor razonable. Los costos de la transacción que son directamente atribuibles a la adquisición o emisión de activos y pasivos financieros (distintos de los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados) se suman o reducen del valor razonable de los activos y pasivos financieros, en su caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transacción directamente atribuibles a la adquisición de activos y pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen inmediatamente en resultados.

- f. **Activos financieros** – Todas las compras o ventas regulares de activos financieros se reconocen y se dan de baja en una fecha de negociación. Las compras o ventas regulares son compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro del plazo establecido por la regulación o prácticas habituales en el mercado.

Todos los activos financieros reconocidos se miden posteriormente en su totalidad, ya sea a costo amortizado o valor razonable, según la clasificación de los activos financieros.

Clasificación de activos financieros

Instrumentos de deuda que cumplan con las siguientes condicionales se miden subsecuentemente a costo amortizado:

- si el activo financiero se mantiene en un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener activos financieros con el objetivo de obtener flujos contractuales de efectivo; y
- los términos contractuales del activo financiero dan lugar en fechas específicas a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal e interés sobre el monto del principal.

Instrumentos de deuda que cumplan las siguientes condiciones se miden subsecuentemente a valor razonable a través de otros resultados integrales:

- el activo financiero es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se cumple al obtener flujos contractuales de efectivo y vendiendo activos financieros; y
- los términos contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas específicas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos de principal y del interés sobre el monto pendiente del principal.

Por defecto, todos los otros activos financieros son medidos subsecuentemente a valor razonable a través de resultados.

A pesar de lo anterior, la Entidad puede hacer la siguiente elección /designación irrevocable en el reconocimiento inicial de un activo financiero:

- la entidad puede elegir irrevocablemente presentar cambios subsecuentes en el valor razonable de una inversión de capital en otros resultados integrales si se cumplen ciertos criterios (ver (iii) posterior); y
- la entidad podrá designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cumpla los criterios de costo amortizado o de valor razonable a través de otros resultados integrales si al hacerlo elimina o reduce significativamente una asimetría contable.

(i) *Costo Amortizado y método de interés efectivo*

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y para asignar los ingresos por intereses durante el período relevante.

Para los activos financieros que no fueron comprados u originados por activos financieros con deterioro de crédito (por ejemplo, los activos que tienen deterioro de crédito en el reconocimiento inicial), la tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente las entradas futuras de efectivo esperadas (incluidas todas las comisiones y puntos pagados o recibidos que forma parte integrante de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otras primas o descuentos) excluyendo las pérdidas crediticias esperadas, a lo largo de la vida esperada del instrumento de deuda o, en su caso, un período más corto, al importe en libros bruto del instrumento de deuda en el reconocimiento inicial. Para los activos financieros con deterioro crediticio comprados u originados, una tasa de interés efectiva ajustada por crédito se calcula descontando los flujos de efectivo futuros estimados, incluidas las pérdidas crediticias esperadas, al costo amortizado del instrumento de deuda en el reconocimiento inicial.

El costo amortizado de un activo financiero es el monto al cual el activo financiero se mide en el reconocimiento inicial menos los reembolsos del principal, más la amortización acumulada utilizando el método de interés efectivo de cualquier diferencia entre ese monto inicial y el monto de vencimiento, ajustado por cualquier pérdida. El valor bruto en libros de un activo financiero es el costo amortizado de un activo financiero antes de ajustar cualquier provisión para pérdidas.

Los ingresos por interés se reconocen usando el efecto de interés efectivo para los instrumentos de deuda medidos subsecuentemente a costo amortizado y a valor razonable a través de otros resultados integrales. Para los activos financieros comprados u originados distintos de los activos financieros con deterioro de crédito, los ingresos por intereses se calculan aplicando la tasa de interés efectiva al valor en libros bruto de un activo financiero, excepto para los activos financieros que posteriormente han sufrido deterioro de crédito (ver debajo). Para los activos financieros que posteriormente se han deteriorado el crédito, los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva al costo amortizado del activo financiero. Si en periodos de reporte posteriores el riesgo crediticio en el instrumento financiero con deterioro crediticio mejora, de modo que el activo financiero ya no tiene deterioro crediticio, los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva al valor en libros bruto del activo financiero.

Para los activos financieros adquiridos u originados que tengan deterioro crediticio, la Entidad reconoce los ingresos por intereses aplicando la tasa de interés efectiva ajustada por crédito al costo amortizado del activo financiero a partir de su reconocimiento inicial. El cálculo no vuelve a la base bruta, incluso si el riesgo crediticio del activo financiero mejora posteriormente, de modo que el activo financiero ya no tiene deterioro crediticio.

Los ingresos por interés son reconocidos por resultados (ganancias / pérdidas) y es incluido en el concepto “Ingresos financieros – Ingresos por intereses”.

(ii) *Activos Financieros a valor razonable a través de resultados*

Los activos financieros que no cumplen con los criterios para ser medidos al costo amortizado o valor razonable a través de otros resultados integrales se miden a valor razonable a través de resultados. Específicamente:

- Las inversiones en instrumentos de capital se clasifican como en valor razonable a través de resultados, a menos que la Entidad designe una inversión de capital que no se mantiene para negociar ni una contraprestación contingente que surja de una combinación de negocios como en valor razonable a través de otros resultados integrales en el reconocimiento inicial.

- Los instrumentos de deuda que no cumplen con los criterios de costo amortizado o con los criterios de valor razonable a través de otros resultados integrales se clasifican con valor razonable a través de resultados. Además, los instrumentos de deuda que cumplen con los criterios de costo amortizado o los criterios valor razonable a través de otros resultados integrales pueden designarse como valor razonable a través de resultados en el momento del reconocimiento inicial si dicha designación elimina o reduce significativamente una inconsistencia de medición o reconocimiento (denominada "disparidad contable") que surgiría de la medición activos o pasivos o el reconocimiento de las ganancias y pérdidas sobre ellos en diferentes bases. La Entidad no ha designado ningún instrumento de deuda con valor razonable a través de resultados.

Ganancias y pérdidas cambiarias

El valor en libros de los activos financieros denominados en una moneda extranjera se determina en esa moneda extranjera y se convierte al tipo de cambio al final de cada período sobre el que se informa. Específicamente;

- para los activos financieros medidos al costo amortizado que no forman parte de una relación de cobertura designada, las diferencias cambiarias se reconocen en resultados en la partida "otras ganancias y pérdidas";
- para los instrumentos de deuda medidos en valor razonable a través de otros resultados integrales que no son parte de una relación de cobertura designada, las diferencias cambiarias en el costo amortizado del instrumento de deuda se reconocen en resultados en la partida de "otras ganancias y pérdidas". Otras diferencias cambiarias se reconocen en otro resultado integral en la reserva de revaluación de inversiones;
- para los activos financieros medidos a valor razonable a través de resultados que no forman parte de una relación de cobertura designada, las diferencias cambiarias se reconocen en resultados en la partida de "otras ganancias y pérdidas"; y
- Para los instrumentos de capital medidos en valor razonable a través de otros resultados integrales, las diferencias cambiarias se reconocen en otro resultado integral en la reserva de revaluación de inversiones.

Deterioro de activos financieros

La Entidad reconoce una provisión para pérdidas por pérdidas crediticias esperadas en inversiones en instrumentos de deuda que se miden a costo amortizado o en valor razonable a través de otros resultados integrales, cuentas por cobrar comerciales y activos contractuales. El monto de las pérdidas crediticias esperadas se actualiza en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial del instrumento financiero respectivo.

La Entidad reconoce pérdidas crediticias esperadas de por vida para las cuentas por cobrar comerciales y los activos contractuales. Las pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros se estiman utilizando una matriz de provisión basada en la experiencia histórica de pérdidas crediticias de la Entidad, ajustada por factores que son específicos de los deudores, las condiciones económicas generales y una evaluación tanto de la dirección actual como de la previsión de Condiciones en la fecha de reporte, incluyendo el valor temporal del dinero cuando sea apropiado.

Para todos los demás instrumentos financieros, la Entidad reconoce la pérdida crediticia esperada de por vida cuando ha habido un aumento significativo en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial. Sin embargo, si el riesgo crediticio en el instrumento financiero no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial, la Entidad mide la provisión para pérdidas para ese instrumento financiero en una cantidad igual a la pérdida crediticia esperada a 12 meses.

La pérdida crediticia esperada de por vida representa las pérdidas crediticias esperadas que resultarán de todos los eventos de incumplimiento posibles durante la vida útil esperada de un instrumento financiero. En contraste, la pérdida crediticia esperada a 12 meses representa la parte de la pérdida esperada de por vida que se espera que resulte

de los eventos predeterminados en un instrumento financiero que sean posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha del informe.

(i) Incremento significativo en el riesgo de crédito

Al evaluar si el riesgo de crédito en un instrumento financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial, la Entidad compara el riesgo de que ocurra un incumplimiento en el instrumento financiero en la fecha de reporte con el riesgo de un incumplimiento en el instrumento financiero en la fecha de inicio. Al realizar esta evaluación, la Entidad considera información tanto cuantitativa como cualitativa que sea razonable y fundamentada, incluida la experiencia histórica y la información prospectiva que está disponible sin costo o esfuerzo innecesario. La información prospectiva considerada incluye las perspectivas futuras de las industrias en las que operan los deudores de la Entidad, obtenidas de informes de expertos económicos, analistas financieros, organismos gubernamentales, grupos de expertos pertinentes y otras organizaciones similares, así como la consideración de varias fuentes externas de información real e información económica proyectada relacionada con las operaciones centrales de la Entidad.

En particular, la siguiente información se toma en cuenta al evaluar si el riesgo de crédito ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial:

- Un deterioro significativo existente o esperado en la calificación externa (si existe) o interna del instrumento financiero;
- Deterioro significativo en indicadores de mercado externos de riesgo de crédito para un instrumento financiero específico, por ejemplo, un aumento significativo en el diferencial de crédito, permuta de incumplimiento crediticio para el deudor, o el periodo de tiempo o el alcance al cual el valor razonable de un activo financiero es menor que su costo amortizado;
- Cambios adversos existentes o esperados en las condiciones económicas, financieras o de negocios que se espera que causen una disminución significativa en la capacidad del deudor de cumplir su obligación de deuda;
- Un deterioro significativo actual o esperado en los resultados operativos del deudor;
- Aumentos significativos en el riesgo de crédito en otros instrumentos financieros del mismo deudor;
- Un cambio adverso existente o esperado en las condiciones regulatorias, económicas o tecnológicas del deudor que resulta en una disminución significativa de la capacidad del deudor de cumplir sus obligaciones.

Independientemente del resultado de la evaluación anterior, la Entidad supone que el riesgo de crédito en un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial cuando los pagos contractuales tienen un vencimiento de más de 30 días, a menos que la Entidad tenga información razonable y confiable que demuestre lo contrario.

A pesar de lo anterior, la Entidad asume que el riesgo de crédito en un instrumento financiero no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial si se determina que el instrumento financiero tiene un riesgo crediticio bajo en la fecha de reporte. Se determina que un instrumento financiero tiene un riesgo de crédito bajo si:

- (1) El instrumento financiero tiene un riesgo de incumplimiento bajo,
- (2) El deudor tiene una notoria capacidad de cumplir sus obligaciones de flujos contractuales de efectivo en el corto plazo, y
- (3) Cambios adversos en condiciones económicas y de negocios en el largo plazo pueden reducir la habilidad de que el deudor pueda cumplir con sus obligaciones contractuales de efectivo, pero no sucederá necesariamente.

La Entidad monitorea regularmente la efectividad de los criterios utilizados para identificar si ha habido un aumento significativo en el riesgo crediticio y los revisa según corresponda para asegurar que los criterios sean capaces de identificar un aumento significativo en el riesgo crediticio antes de que el monto se haya vencido.

(ii) Definición de incumplimiento

La Entidad considera que lo siguiente constituye un evento de incumplimiento para fines de administración de riesgo de crédito interno, ya que la experiencia histórica indica que los activos financieros no son recuperables cuando cumplen con cualquiera de los siguientes criterios:

- Cuando el deudor incumple los convenios financieros;
- la información desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es improbable que el deudor pague a sus acreedores, incluida la Entidad, en su totalidad (sin tener en cuenta ninguna garantía que tenga la Entidad).

Independientemente del análisis anterior, la Entidad considera que el incumplimiento ha ocurrido cuando un activo financiero tiene más de 180 días de vencimiento, a menos que la Entidad tenga información razonable y confiable para demostrar que un criterio de incumplimiento más atrasado es más apropiado.

(iii) *Activos financieros con deterioro crediticio*

Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando se han producido uno o más eventos que tienen un impacto perjudicial en los flujos de efectivo futuros estimados de ese activo financiero. La evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye datos observables sobre los siguientes eventos:

- (a) dificultad financiera significativa por parte del emisor o del deudor;
- (b) el incumplimiento de un contrato, como un incumplimiento o un evento vencido
- (c) los prestamistas del deudor, por razones económicas o contractuales relacionadas con la dificultad financiera del deudor, le otorgan al deudor una concesión que los prestamistas no considerarían de otra manera;
- (d) es cada vez más probable que el deudor entre en bancarrota o alguna otra reorganización financiera; o
- (e) la extinción de un Mercado funcional para el activo financiero por sus dificultades financieras.

(iv) *Política de bajas*

La Entidad da de baja un activo financiero cuando hay información que indique que el deudor se encuentra en una dificultad financiera grave y no existe una perspectiva realista de recuperación, por ejemplo, cuando el deudor ha sido colocado en liquidación o ha entrado en un proceso de quiebra, o en el caso de cuentas por cobrar comerciales, cuando los montos vencen a más de dos años, lo que ocurra antes. Los activos financieros dados de baja aún pueden estar sujetos a actividades de cumplimiento bajo los procedimientos de recuperación de la Entidad, teniendo en cuenta el asesoramiento legal cuando sea apropiado. Cualquier recuperación realizada se reconoce en resultados.

(v) *Medición y reconocimiento de pérdidas crediticias esperadas*

La medición de las pérdidas crediticias esperadas es una función de la probabilidad de incumplimiento, la pérdida dada el incumplimiento (es decir, la magnitud de la pérdida si existe un incumplimiento) y la exposición en el incumplimiento. La evaluación de la probabilidad de incumplimiento y la pérdida dada por defecto se basa en datos históricos ajustados por información prospectiva como se describe anteriormente. En cuanto a la exposición al incumplimiento, para los activos financieros, esto está representado por el valor en libros bruto de los activos en la fecha de reporte; para los contratos de garantía financiera, la exposición incluye el monto establecido en la fecha de reporte, junto con cualquier monto adicional que se espera obtener en el futuro por fecha de incumplimiento determinada en función de la tendencia histórica, la comprensión de la Entidad de las necesidades financieras específicas de los deudores, y otra información relevante a futuro.

Para los activos financieros, la pérdida crediticia esperada se estima como la diferencia entre todos los flujos de efectivo contractuales que se deben a la Entidad de acuerdo con el contrato y todos los flujos de efectivo que la Entidad espera recibir, descontados a la tasa de interés efectiva original.

Si la Entidad ha medido la provisión para pérdidas para un instrumento financiero en una cantidad igual a la pérdida crediticia esperada de por vida en el período del informe anterior, pero determina en la fecha de presentación actual que ya no se cumplen las condiciones para la pérdida crediticia esperada de por vida, la Entidad mide el margen de pérdida en una cantidad igual a pérdida crediticia esperada a 12 meses en la fecha de reporte actual, excepto por los activos para los cuales se utilizó el enfoque simplificado.

La Entidad reconoce una pérdida o pérdida por deterioro en el resultado de todos los instrumentos financieros con un ajuste correspondiente a su valor en libros a través de una cuenta de provisión para pérdidas.

Baja de activos financieros

La Entidad da de baja un activo financiero solo cuando los derechos contractuales de los flujos de efectivo del activo expiran, o cuando transfiere el activo financiero y sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del activo a otra entidad. Si la Entidad no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad y continúa controlando el activo transferido, la Entidad reconoce su interés retenido en el activo y un pasivo asociado por los montos que deba pagar. Si la Entidad retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad de un activo financiero transferido, la Entidad continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un préstamo garantizado por los ingresos recibidos.

Al darse de baja de un activo financiero medido al costo amortizado, la diferencia entre el valor en libros del activo y la suma de la contraprestación recibida y por cobrar se reconoce en resultados. Además, al darse de baja de una inversión en un instrumento de deuda clasificado como valor razonable a través de otros resultados integrales, la ganancia o pérdida acumulada previamente acumulada en la reserva de revaluación de inversiones se reclasifica a utilidad o pérdida. En contraste, en la baja de una inversión en un instrumento de capital que la Entidad eligió en el reconocimiento inicial para medir en valor razonable a través de otros resultados integrales, la ganancia o pérdida acumulada previamente acumulada en la reserva de revaluación de inversiones no se reclasifica a utilidad o pérdida, sino que se transfiere a utilidades (déficit) acumulado.

- g. ***Inventarios*** – Los inventarios se valúan al menor entre el costo de adquisición y valor neto de realización. Los costos, incluyendo una porción de costos indirectos fijos y variables, se asignan a los inventarios a través del método de costos estándar, el cual es similar al costo real histórico.

La Entidad revisa el valor en libros de los inventarios, ante la presencia de algún indicio de deterioro que llegara a indicar que su valor en libros pudiera no ser recuperable, estimando el valor neto de realización, cuya determinación se basa en la evidencia más confiable disponible al momento en que se hace la estimación del importe en que se espera realizarlos. El deterioro se registra si el valor neto de realización es menor que el valor en libros. Los indicios de deterioro que se consideran son, entre otros, obsolescencia, baja en los precios de mercado, daño y compromisos de venta en firme.

- h. ***Pagos anticipados*** – Corresponden principalmente a:

1. Seguros y rentas pagadas por anticipado, los cuales se llevan a resultados conforme se devenga el servicio en un periodo máximo de un año.
2. Anticipos a proveedores de inventario e inmuebles, maquinaria y equipo, los cuales se registran como pago anticipado a corto y/o largo plazo, y se reclasifican a inventario o inmuebles, maquinaria y equipo una vez que se recibe el bien para el que se otorgó el anticipo.

- i. ***Cultivos en proceso*** – La Entidad reconoce los efectos de la IAS 41, *Agricultura*, la cual establece las reglas para la valuación, presentación y revelación de los activos biológicos y los productos agrícolas.

Los activos biológicos y los productos agrícolas se valúan a su valor razonable menos los costos estimados de punto de venta en el momento de la cosecha, reconociendo en resultados cualquier cambio en dicho valor. Los costos de venta incluyen todos los costos que sean necesarios para vender los activos. Cuando el valor razonable no pueda ser determinado en forma confiable, verificable y objetiva, los activos se valúan a su costo de producción menos su agotamiento y cualquier pérdida acumulada por deterioro del valor.

El agotamiento se calcula con base en la vida futura esperada del activo, que es de 5 años, y se determina en línea recta.

El activo biológico de la Entidad corresponde principalmente a plantas de caña, mediante las cuales se obtiene la caña de azúcar como producto agrícola.

El activo biológico ha sido clasificado en circulante y no circulante, basado en la disponibilidad y el ciclo operativo del negocio.

- j. **Activos mantenidos para su venta** – Los activos de larga duración y los grupos de activos en disposición se clasifican como mantenidos para su venta si su valor en libros será recuperado a través de su venta y no mediante su uso continuo. Se considera que esta condición ha sido cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo (o grupo de activos en disposición) está disponible para su venta inmediata en su condición actual sujeta únicamente a términos comunes de venta de dichos activos. La administración debe estar comprometida con la venta, misma que debe calificar para su reconocimiento como venta finalizada dentro un año a partir de la fecha de clasificación.

Cuando la Entidad se encuentra comprometida con un plan de venta que involucre la pérdida de control en una subsidiaria, todos los activos y pasivos de esa subsidiaria son clasificados como disponibles para su venta cuando se cumplen los criterios descritos anteriormente, independientemente de si la Entidad conservará una participación no controladora en su anterior subsidiaria después de la venta.

Cuando la Entidad se encuentra comprometida con un plan de venta que involucre la disposición de una inversión, de una parte de una inversión en una asociada o negocio conjunto, la inversión o la parte de la inversión que será dispuesta se clasifica como mantenida para su venta, cuando los criterios descritos anteriormente se cumplen, y la Entidad discontinúa el uso del método de participación con respecto a la parte que está clasificada como mantenida para su venta. Cualquier participación retenida de una inversión en una asociada o un negocio conjunto que no haya sido clasificado como mantenida para la venta sigue siendo reconocida a través del método de participación. La Entidad discontinúa el método de participación al momento de la disposición, cuando como resultado de la disposición la Entidad pierde influencia significativa sobre la asociada o negocio conjunto.

Después de la disposición, la Entidad contabiliza cualquier participación retenida en la asociada o negocio conjunto, de acuerdo con la IFRS 9, a menos que la participación retenida continúe siendo una asociada o un negocio conjunto, en cuyo caso la Entidad utiliza el método de participación.

El activo de larga duración (y los grupos de activos en disposición) clasificados como mantenidos para la venta se valúan al menor entre su valor en libros y el valor razonable de los activos menos los costos para su venta.

- k. **Inmuebles, maquinaria y equipo** – Se registran inicialmente al costo de adquisición. Se presentan al costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida acumulada por deterioro.

La depreciación se reconoce para llevar a resultados el costo o la valuación de los activos (distintos a los terrenos y propiedades en construcción) menos su valor residual, sobre sus vidas útiles utilizando el método de línea recta. La vida útil estimada, el valor residual y el método de depreciación se revisan al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre una base prospectiva. Los terrenos no se deprecian. Las tasas de depreciación utilizadas son las siguientes:

	2019	2018
	%	%
Edificios y construcciones	1.4% a 4%	1.4% a 4%
Maquinaria y equipo	2.8% a 10%	2.8% a 10%
Mobiliario y equipo de oficina	8.81%	8.81%

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Equipo de transporte	12.5%	12.5%
Equipo de cómputo	30%	30%
Enfriadores	-	-
Montacargas	-	-
Envases y cajas	-	-
Garrafrones	-	-
Aeronave	5.1%	5.1%
Plantas productoras agrícolas	20%	20%
Mejoras a locales arrendados	-	-

* El porcentaje de la depreciación de este concepto se realiza de acuerdo a la vigencia de los contratos de arrendamiento, cuyo promedio es del 15%.

Un elemento de inmuebles, maquinaria y equipo se da de baja cuando se vende o cuando no se espere obtener beneficios económicos futuros que deriven del uso continuo del activo. La utilidad o pérdida que surge de la venta o retiro de una partida de inmuebles, maquinaria y equipo, se calcula como la diferencia entre los recursos que se reciben por la venta y el valor en libros del activo y se reconoce en los resultados.

Las propiedades que están en proceso de construcción para fines de producción, suministro o administración, se registran al costo menos cualquier pérdida por deterioro reconocida. El costo incluye honorarios profesionales y, en el caso de activos calificables, los costos por préstamos capitalizados conforme a la política contable de la Entidad. Dichas propiedades se clasifican a las categorías apropiadas de inmuebles, maquinaria y equipo cuando estén completas para su uso planeado. La depreciación de estos activos, al igual que en otras propiedades, se inicia cuando los activos están listos para su uso planeado.

1. ***Inversión en acciones de asociadas y negocio conjunto*** – Una asociada es una entidad sobre la cual la Entidad tiene influencia significativa. Influencia significativa es el poder de participar en decidir las políticas financieras y de operación de la entidad en la que se invierte, pero no implica un control o control conjunto sobre esas políticas.

Un negocio conjunto es un acuerdo contractual mediante el cual las partes que tienen el control conjunto del acuerdo tienen derecho a los activos netos del negocio conjunto. El control conjunto es el acuerdo contractual para compartir el control en un negocio, el cual existe cuando las decisiones sobre las actividades relevantes requieren la aprobación unánime de las partes que comparten el control.

Los resultados, los activos y pasivos de las asociadas y del negocio conjunto se incorporan a los estados financieros consolidados utilizando el método de participación, excepto si la inversión, o una porción de la misma, se clasifica como mantenida para su venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la IFRS 5. Conforme al método de participación, las inversiones en asociadas y el negocio conjunto inicialmente se contabilizan en el estado consolidado de posición financiera al costo y se ajustan por cambios posteriores a la adquisición por la participación de la Entidad en la utilidad o pérdida y los resultados integrales de la asociada y del negocio conjunto. Cuando la participación de la Entidad en las pérdidas de una entidad asociada o negocio conjunto de la Entidad supera la participación de la Entidad en esa asociada o negocio conjunto (que incluye los intereses a largo plazo que, en sustancia, forman parte de la inversión neta de la Entidad en la asociada o negocio conjunto) la Entidad deja de reconocer su participación en las pérdidas. Las pérdidas adicionales se reconocen siempre y cuando la Entidad haya contraído alguna obligación legal o implícita o haya hecho pagos en nombre de la asociada o negocio conjunto.

Una inversión en una asociada o negocio conjunto se registra utilizando el método de participación desde la fecha en que la participada se convierte en una asociada o un negocio conjunto. En la adquisición de la inversión en una asociada o negocio conjunto, el exceso en el costo de adquisición sobre la participación de la Entidad en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables en la inversión se reconoce como crédito mercantil, el cual se incluye en el valor en libros de la inversión. Cualquier exceso de participación de la Entidad en el valor razonable neto

de los activos y pasivos identificables en el costo de adquisición de la inversión, después de la re-evaluación, se reconoce inmediatamente en los resultados del periodo en el cual la inversión se adquirió.

Los requerimientos de IAS 36 se aplican para determinar si es necesario reconocer una pérdida por deterioro con respecto a la inversión de la Entidad en una asociada o negocio conjunto. Cuando es necesario, se prueba el deterioro del valor en libros total de la inversión (incluyendo el crédito mercantil) de conformidad con IAS 36, *Deterioro de activos*, como un único activo, comparando su monto recuperable (mayor entre valor en uso y valor razonable menos costo de venta) contra su valor en libros. Cualquier pérdida por deterioro reconocida forma parte del valor en libros de la inversión. Cualquier reversión de dicha pérdida por deterioro se reconoce de conformidad con IAS 36 en la medida en que dicho monto recuperable de la inversión incrementa posteriormente.

La Entidad discontinúa el uso del método de participación desde la fecha en que la inversión deja de ser una asociada o un negocio conjunto, o cuando la inversión se clasifica como mantenida para la venta. Cuando la Entidad mantiene una participación en la antes asociada o negocio conjunto, la inversión retenida se valúa a valor razonable a dicha fecha y se considera como su valor razonable al momento del reconocimiento inicial de conformidad con IFRS 9. La diferencia entre el valor contable de la asociada o negocio conjunto en la fecha en que el método de la participación se discontinuó y el valor razonable atribuible a la participación retenida y la ganancia por la venta de una parte del interés en la asociada o negocio conjunto se incluye en la determinación de la ganancia o pérdida por disposición de la asociada o negocio conjunto. Adicionalmente, la Entidad contabiliza todos los montos previamente reconocidos en otros resultados integrales en relación a esa asociada o negocio conjunto con la misma base que se requeriría si esa asociada o negocio conjunto hubiese dispuesto directamente los activos o pasivos relativos. Por lo tanto, si una ganancia o pérdida previamente reconocida en otros resultados integrales por dicha asociada o negocio conjunto se hubiere reclasificado al estado de resultados al disponer de los activos o pasivos relativos, la Entidad reclasifica la ganancia o pérdida del capital al estado de resultados (como un ajuste por reclasificación) cuando el método de participación se discontinúa.

La Entidad sigue utilizando el método de participación cuando una inversión en una asociada se convierte en una inversión en un negocio conjunto o una inversión en un negocio conjunto se convierte en una inversión en una asociada. No existe una evaluación a valor razonable sobre dichos cambios en la participación.

Cuando la Entidad reduce su participación en una asociada o negocio conjunto pero la Entidad sigue utilizando el método de la participación, la Entidad reclasifica a resultados la proporción de la ganancia o pérdida que había sido previamente reconocida en otros resultados integrales en relación a la reducción de su participación en la inversión si esa utilidad o pérdida se hubieran reclasificado al estado de resultados en la disposición de los activos o pasivos relativos.

Cuando la Entidad lleva a cabo transacciones con su asociada o negocio conjunto, la utilidad o pérdida resultante de dichas transacciones con la asociada se reconocen en los estados financieros consolidados de la Entidad sólo en la medida de la participación en la asociada o negocio conjunto que no se relacione con la Entidad.

- m. **Arrendamientos** – Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demás arrendamientos se clasifican como operativos.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Entidad no tiene celebrados contratos de arrendamientos financieros.

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de línea recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento, salvo que resulte más representativa otra base sistemática de prorrateo para reflejar más adecuadamente el patrón de consumo de los beneficios del activo arrendado. Las rentas contingentes se reconocen como gastos en los periodos en los que se incurren.

En el caso de que se reciban incentivos de renta por haber celebrado un contrato de arrendamiento operativo, tales incentivos se reconocen como un pasivo. El beneficio agregado de los incentivos se reconoce como una reducción del

gasto por arrendamiento sobre una base de línea recta, salvo que otra base sistemática sea más representativa del patrón de consumo de los beneficios económicos del activo arrendado.

n. **Activos intangibles**

1. Activos intangibles adquiridos de forma separada – Los activos intangibles con vida útil infinita adquiridos de forma separada se reconocen al costo de adquisición menos la amortización acumulada y la pérdida acumulada por deterioro. La amortización se reconoce con base en el método de línea recta sobre su vida útil estimada. La vida útil estimada y el método de amortización se revisan al final de cada año, y el efecto de cualquier cambio en la estimación registrada se reconoce sobre una base prospectiva. Los activos intangibles con vida útil indefinida que se adquieren por separado se registran al costo menos las pérdidas por deterioro acumuladas.
2. Activos intangibles que se generan internamente - desembolsos por investigación y desarrollo – Los desembolsos originados por las actividades de investigación se reconocen como un gasto en el periodo en el cual se incurren.

Un activo intangible que se genera internamente como consecuencia de actividades de desarrollo (o de la fase de desarrollo de un proyecto interno) se reconoce si, y sólo si todo lo siguiente se ha demostrado:

- Técnicamente, es posible completar el activo intangible de forma que pueda estar disponible para su uso o venta;
- La intención de completar el activo intangible para usarlo o venderlo;
- La habilidad para usar o vender el activo intangible;
- La forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios económicos en el futuro;
- La disponibilidad de los recursos técnicos, financieros y otros recursos apropiados, para completar el desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y
- La capacidad para valorar confiablemente, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo.

El monto que se reconoce inicialmente para un activo intangible que se genera internamente será la suma de los desembolsos incurridos desde el momento en que el activo intangible cumple las condiciones para su reconocimiento, establecidas anteriormente. Cuando no se puede reconocer un activo intangible generado internamente, los desembolsos por desarrollo se cargan a los resultados en el periodo en que se incurren.

Posterior al reconocimiento inicial, un activo intangible que se genera internamente se reconoce a su costo menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

3. Activos intangibles adquiridos en una combinación de negocios – Cuando se adquiere un activo intangible en una combinación de negocios y se reconocen separadamente del crédito mercantil, su costo inicial será su valor razonable en la fecha de adquisición.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinación de negocios se reconocerá por su costo menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre la misma base que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

4. Baja de activos intangibles – Un activo intangible se da de baja por venta, o cuando no se espera tener beneficios económicos futuros por su uso o disposición. Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja de un activo intangible, medido como la diferencia entre los ingresos netos y el valor en libros del activo, se reconocen en resultados cuando el activo sea dado de baja.
5. Clasificación y período de amortización

Sistema de información De 4 a 8 años
 Proyecto de cogeneración eléctrica Indefinido

- o. **Crédito mercantil** – El crédito mercantil que surge por la adquisición de un negocio se reconoce al costo determinado a la fecha de adquisición del negocio menos las pérdidas acumuladas por deterioro, si existieran.

Para fines de evaluar el deterioro, el crédito mercantil se asigna a cada unidad generadora de efectivo (o grupos de unidades generadoras de efectivo) de la Entidad, que se espera será beneficiada por las sinergias de la combinación. El deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se le ha asignado crédito mercantil se prueba anualmente, o con mayor frecuencia cuando existen indicios de que la unidad pueda estar deteriorada. Si el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo es menor a su valor en libros, la pérdida por deterioro se asigna primero para reducir el valor en libros de cualquier crédito mercantil asignado a la unidad y posteriormente a los otros activos de la unidad de manera prorrateada y con base en el valor en libros de cada activo dentro de la unidad. Cualquier pérdida por deterioro del crédito mercantil se reconoce directamente en la utilidad o pérdida en el estado consolidado de resultado integral. Una pérdida por deterioro reconocida en el crédito mercantil no se reversa en periodos posteriores.

Al disponer de la unidad generadora de efectivo relevante, el monto de crédito mercantil atribuible se incluye en la determinación de la utilidad o pérdida al momento de la disposición.

La política de la Entidad para el crédito mercantil que surge de la adquisición de una asociada.

- p. **Deterioro de activos tangibles e intangibles excluyendo el crédito mercantil** – Al final de cada periodo, la Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles e intangibles a fin de determinar si existen indicios de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. Si existe algún indicio, se calcula el monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la Entidad estima el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se puede identificar una base razonable y consistente de distribución, los activos corporativos también se asignan a las unidades generadoras de efectivo individuales, o de lo contrario, se asignan a la Entidad más pequeño de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar una base de distribución razonable y consistente.

Los activos intangibles con una vida útil indefinida o todavía no disponibles para su uso, se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al menos cada año y siempre que exista un indicio de que el activo podría haberse deteriorado.

El monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venderlo y el valor en uso. Al evaluar el valor de uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor presente utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje la evaluación actual del mercado respecto al valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo para el cual no se han ajustado las estimaciones de flujos de efectivo futuros.

Si se estima que el monto recuperable de un activo (o unidad generadora de efectivo) es menor que su valor en libros, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados, salvo si el activo se registra a un monto revaluado, en cuyo caso se debe considerar la pérdida por deterioro como una disminución de la revaluación.

Posteriormente cuando una pérdida por deterioro se revierte, el valor en libros del activo (o unidad generadora de efectivo) se incrementa al valor estimado revisado a su monto recuperable, de tal manera que el valor en libros ajustado no exceda el valor en libros que se habría determinado si no se hubiera reconocido una pérdida por deterioro para dicho activo (o unidad generadora de efectivo) en años anteriores. La reversión de una pérdida por deterioro se reconoce inmediatamente en resultados, a menos que el activo correspondiente se reconozca a un monto revaluado, en cuyo caso la reversión de la pérdida por deterioro se trata como un incremento en la revaluación.

q. *Pasivos financieros e instrumentos de capital*

Todos los pasivos financieros se miden subsecuentemente a costo amortizado utilizando el método de interés efectivo o en valor razonable a través de resultados.

Sin embargo, los pasivos financieros que surgen cuando una transferencia de un activo financiero no califica para la baja o cuando se aplica el enfoque de participación continua, y los contratos de garantía financiera emitidos por la Entidad, se miden de acuerdo con las políticas contables específicas que se detallan a continuación.

1. Clasificación como deuda o capital – Los instrumentos de deuda y/o capital se clasifican como pasivos financieros o como capital de acuerdo con el contenido de los acuerdos contractuales y las definiciones de pasivo financiero y un instrumento de capital.
2. Instrumentos de capital – Un instrumento de capital consiste es cualquier contrato que evidencie un interés residual en los activos de la Entidad luego de deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de capital emitidos por la Entidad se reconocen por los recursos recibidos, neto de los costos directos de emisión.

La recompra de instrumentos de capital propio de la Entidad se reconocen y se deducen directamente en el capital. Ninguna ganancia o pérdida se reconoce en resultados en la compra, venta, emisión o amortización de los instrumentos de capital propio de la Entidad.

3. Pasivos financieros – Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados o como otros pasivos financieros.
4. Pasivos financieros a valor razonable con cambios a través de resultados – Los pasivos financieros se clasifican como en valor razonable a través de resultados cuando el pasivo financiero es (i) la contraprestación contingente que sería pagada por el adquirente como parte de una combinación de negocios, (ii) mantenido para negociación, o (iii) se designa a valor razonable con cambios a través de resultados.

Un pasivo financiero se clasifica como mantenido con fines de negociación si:

- se ha adquirido principalmente con el fin de recomprarlo a corto plazo; o
- en el reconocimiento inicial, es parte de una cartera de instrumentos financieros identificados que la Entidad gestiona conjuntamente y tiene un patrón real reciente de toma de ganancias a corto plazo; o
- es un derivado, a excepción de lo derivado que son un contrato de garantía financiera o un instrumento de cobertura designado y efectivo.

Un pasivo financiero que no se tenga para negociar o la consideración contingente de una adquirente en una combinación de negocios puede designarse como valor razonable a través de resultados en el momento del reconocimiento inicial si:

- dicha designación elimina o reduce significativamente una inconsistencia de medición o reconocimiento que de otro modo surgiría; o
- el pasivo financiero forma parte de una Entidad de activos financieros o pasivos financieros o ambos, que se gestiona y su desempeño se evalúa sobre la base del valor razonable, de acuerdo con la gestión de riesgos documentada o la estrategia de inversión de la Entidad, y la información sobre la agrupación es proporcionado internamente sobre esa base; o
- forma parte de un contrato que contiene uno o más derivados implícitos, y la IFRS 9 permite que todo el contrato combinado se designe como valor razonable a través de resultados.

Los pasivos financieros a valor razonable como cambio a través de resultado se registran a valor razonable, reconociendo cualquier ganancia o pérdida surgida de la remediación en el estado de resultados y otros

resultados integrales. La ganancia o pérdida neta reconocida en los resultados incluye cualquier interés obtenido del pasivo financiero y se incluye en la partida de 'otros ingresos y gastos' en el estado consolidado de resultados y otros resultados integrales.

5. Otros pasivos financieros – Otros pasivos financieros (incluyendo los préstamos y cuentas por pagar) se valúan subsecuentemente al costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

El método de tasa de interés efectiva es un método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de asignación del gasto financiero a lo largo del periodo pertinente. La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los flujos de efectivo estimados a lo largo de la vida esperada del pasivo financiero o (cuando sea adecuado) en un periodo más corto con el importe neto en libros del pasivo financiero en su reconocimiento inicial.

6. Baja de pasivos financieros – La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan o han expirado. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestación pagada y por pagar se reconoce en resultados.

- r. ***Instrumentos financieros derivados*** – La Entidad utiliza una variedad de instrumentos financieros para manejar su exposición a los riesgos de volatilidad en tasas de interés y tipos de cambio, incluyendo contratos *forward* de moneda extranjera y *cross currency swaps*. En el anexo 800007 se incluye una explicación más detallada sobre los instrumentos financieros derivados.

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable a la fecha en que se suscribe el contrato del derivado y posteriormente se revalúan a su valor razonable al final del periodo de reporte. La ganancia o pérdida resultante se reconoce en los resultados inmediatamente, ya que la Entidad no ha elaborado la documentación requerida para tratar estos instrumentos como de cobertura.

Derivados implícitos

a.

Los derivados implícitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos (contratos anfitriones) se tratan como derivados separados cuando sus riesgos y características no están estrechamente relacionados con los de los contratos anfitriones y cuando dichos contratos no se registran a su valor razonable con cambios a través de resultados. Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, no existen derivados implícitos dentro de los instrumentos financieros o en los contratos celebrados por la Entidad.

- s. ***Provisiones*** – Las provisiones se reconocen cuando la Entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o asumida) como resultado de un suceso pasado, es probable que la Entidad tenga que liquidar la obligación, y puede hacerse una estimación confiable del importe de la obligación.

El importe que se reconoce como provisión es la mejor estimación del desembolso necesario para liquidar la obligación presente, al final del periodo sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a la obligación. Cuando se valúa una provisión usando los flujos de efectivo estimados para liquidar la obligación presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo (cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo es material).

Cuando se espera la recuperación de algunos o todos los beneficios económicos requeridos para liquidar una provisión por parte de terceros, se reconoce una cuenta por cobrar como un activo si es virtualmente cierto que se recibirá el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser valuado confiablemente.

- t. ***Beneficios a empleados***

Beneficios a empleados por terminación y retiro – Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al momento en que los empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, que incluyen prima de antigüedad y pensiones, su costo se determina utilizando el método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada período sobre el que se informa. Las remediones, que incluyen las ganancias y pérdidas actuariales, el efecto de los cambios en el techo del activo y el retorno del activos del plan (excluidos los intereses), se reflejan de inmediato en el estado de posición financiera con cargo o crédito que se reconoce en otros resultados integrales en el período en que se ocurren. Las remediones reconocidas en otros resultados integrales se reflejan de inmediato en las utilidades acumuladas y no se reclasifican a resultados. El costo por servicios pasados se reconoce en resultados en el período de la modificación al plan. Los intereses netos se calculan aplicando la tasa de descuento al inicio del período de la obligación el activo o pasivo por beneficios definidos. Los costos por beneficios definidos se clasifican de la siguiente manera:

- Costo por servicio (incluido el costo del servicio actual, costo de los servicios pasados, así como las ganancias y pérdidas por reducciones o liquidaciones).
- Los gastos o ingresos por interés netos.
- Remediones.

La Entidad presenta los dos primeros componentes de los costos por beneficios definidos como un gasto o un ingreso según la partida. Las ganancias y pérdidas por reducción del servicio se reconocen como costos por servicios pasados.

Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado consolidado de posición financiera, representan las pérdidas y ganancias actuales en los planes por beneficios definidos de la Entidad. Cualquier ganancia que surja de este cálculo se limita al valor presente de cualquier beneficio económico disponible de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

Cualquier obligación por indemnización se reconoce al momento que la Entidad ya no puede retirar la oferta de indemnización y/o cuando la Entidad reconoce los costos de reestructuración relacionados.

Beneficios a los empleados a corto plazo y otros beneficios a largo plazo – Se reconoce un pasivo por beneficios que correspondan a los empleados con respecto a sueldos y salarios, vacaciones anuales y licencia por enfermedad en el periodo de servicio en que es prestado por el importe no descontado por los beneficios que se espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por los beneficios a los empleados a corto plazo se valúan al importe no descontado por los beneficios que se espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por otros beneficios a largo plazo se valúan al valor presente de las salidas de efectivo futuras estimadas que la Entidad espera hacer relacionadas con los servicios proporcionados por los empleados a la fecha de reporte.

Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) – La PTU se registra en los resultados del año en que se causa y se presenta en los rubros de costo de ventas y gastos de operación en los estados consolidados de resultados y otros resultados integrales adjuntos.

u. ***Impuestos a la utilidad*** – El gasto por impuestos a la utilidad representa la suma de los impuestos a la utilidad causados y los impuestos a la utilidad diferidos.

1. Impuestos a la utilidad causados – El impuesto causado calculado corresponde al ISR y se registra en los resultados del año en que se causa.
2. Impuestos a la utilidad diferidos – Los impuestos a la utilidad diferidos se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar el resultado fiscal, la tasa correspondiente a estas diferencias y en su caso se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos

fiscales. El activo o pasivo por impuesto a la utilidad diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias fiscales temporales. Se reconocerá un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias temporales deducibles, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporales surgen del crédito mercantil o del reconocimiento inicial (distinto al de la combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta el resultado fiscal ni el contable.

Se reconoce un pasivo por impuestos diferidos por diferencias temporales gravables asociadas con inversiones en subsidiarias y asociadas, y participaciones en negocios conjuntos, excepto cuando la Entidad es capaz de controlar la reversión de la diferencia temporal y cuando sea probable que la diferencia temporal no se revertirá en un futuro previsible. Los activos por impuestos diferidos que surgen de las diferencias temporales asociadas con dichas inversiones y participaciones se reconocen únicamente en la medida en que resulte probable que habrán utilidades fiscales futuras suficientes contra las que se utilicen esas diferencias temporales y se espera que éstas se revertirán en un futuro cercano.

El valor en libros de un activo por impuestos diferidos debe someterse a revisión al final de cada periodo sobre el que se informa y se debe reducir en la medida que se estime probable que no habrán utilidades gravables suficientes para permitir que se recupere la totalidad o una parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valúan empleando las tasas fiscales que se espera aplicar en el período en el que el pasivo se pague o el activo se realice, basándose en las tasas (y leyes fiscales) que hayan sido aprobadas o sustancialmente aprobadas al final del periodo sobre el que se informa.

La valuación de los pasivos y activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la Entidad espera, al final del periodo sobre el que se informa, recuperar o liquidar el valor en libros de sus activos y pasivos.

3. Impuestos causados y diferidos – Los impuestos causados y diferidos se reconocen en resultados, excepto cuando se refieren a partidas que se reconocen fuera de los resultados, ya sea en los otros resultados integrales o directamente en el capital contable, respectivamente. Cuando surgen del reconocimiento inicial de una combinación de negocios el efecto fiscal se incluye dentro del reconocimiento de la combinación de negocios.
- v. **Reconocimiento de ingresos** – Los ingresos de actividades ordinarias se reconocen de forma que representen la transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes por un importe que refleja la contraprestación a que la Entidad espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Venta de bienes – La Entidad obtiene ingresos procedentes de la enajenación de bienes en un punto en el tiempo y a través del tiempo principalmente de la enajenación de azúcar y mieles incristalizables. Los ingresos se reconocen una vez que se ha transferido el control del producto al cliente, que generalmente ocurre en dos diferentes situaciones:

- en el punto del tiempo del envío y/o entrega del producto, según los términos y condiciones de los contratos con clientes;
- en el punto del tiempo en el que el cliente acepta el activo, previa verificación de la calidad, cantidad y características del producto.

La Entidad reconoce una cuenta por cobrar cuando se cumplen alguna de las condiciones mencionadas anteriormente, ya que representan el momento en el que el derecho a la contraprestación se vuelve incondicional, asumiendo que solo se requiere el paso del tiempo antes del vencimiento del cobro.

Contraprestación variable - El importe de la contraprestación puede variar debido a descuentos, reembolsos, etc. los

cuales se reconocen con base en una estimación apropiada utilizando toda la información disponible de los clientes. Con dichas estimaciones el rubro de ventas netas refleja la contraprestación real que se espera recibir de los clientes.

Según los términos de los contratos, los clientes tienen derecho a devolución de un plazo de 1 a 3 días. La Entidad usa su experiencia histórica para estimar el número de devoluciones usando el método de valor esperado, las devoluciones históricas son poco importantes. La Entidad considera probable que no se produzca una reversión significativa en los ingresos acumulados reconocidos dado el nivel consistente de devoluciones en años anteriores.

Venta de energía - Los ingresos por venta de energía, relacionados al contrato con tres de las subsidiarias de GEPP, se registran sobre una base periódica con referencia del consumo mensual conciliado entre las partes. El precio asignado corresponde a la tarifa de mercado de energía.

Ingresos por intereses - Los ingresos por intereses se reconocen cuando es probable que los beneficios económicos fluyan hacia la Entidad y el importe de los ingresos puedan ser valuado confiablemente. Los ingresos por intereses se registran sobre una base periódica, con referencia al saldo insoluto y a la tasa de interés efectiva aplicable, la cual es la tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a recibir a lo largo de la vida esperada del activo financiero y lo iguala con el importe neto en libros del activo financiero en su reconocimiento inicial.

Ingresos por fletes - Cuando la Entidad actúa como principal, reconoce los ingresos por la transferencia del servicio especificado sobre una base bruta, y como agente, sobre una base neta.

- w. **Costos por contratos con clientes** - Los costos incrementales para obtener contratos con clientes se reconocen como un activo si la Entidad considera recuperar dichos costos y se cumplen los siguientes criterios: i) se relacionen directamente con un contrato identificable de forma específica; ii) generen o mejoren recursos de la Entidad que serán utilizados para satisfacer obligaciones a cumplir en el futuro de un contrato vigente; iii) sean recuperables y iv) puedan cuantificarse confiablemente.

Estos costos se aplican a resultados conforme se reconocen los ingresos, es decir a medida que se transfiere al cliente el control sobre los bienes o servicios acordados.

- x. **Costos por préstamos** - Los costos por préstamos atribuibles directamente a la adquisición, construcción o producción de activos calificables, los cuales requieren de un periodo de tiempo substancial hasta que están listos para su uso o venta, se adicionan al costo de esos activos durante ese tiempo hasta el momento en que estén listos para su uso o venta.

El ingreso que se obtiene por la inversión temporal de fondos de préstamos específicos pendientes de ser utilizados en activos calificables, se deduce de los costos por préstamos elegibles para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en los resultados durante el periodo en que se incurren.

- y. **Transacciones en monedas extranjeras** - Al preparar los estados financieros de cada entidad, las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de la Entidad (moneda extranjera) se reconocen utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se efectúan las operaciones. Al final de cada periodo, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a esa fecha. Las partidas no monetarias registradas a valor razonable, denominadas en moneda extranjera, se reconvierten a los tipos de cambio vigentes a la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no monetarias que se calculan en términos de costo histórico, en moneda extranjera, no se reconvierten.

Las diferencias en tipo de cambio en partidas monetarias se reconocen en los resultados del periodo, excepto cuando surgen por:

Clave de Cotización: CULTIBA

Trimestre: 4 Año: 2019

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

- Diferencias en tipo de cambio provenientes de préstamos denominados en monedas extranjeras relacionados con activos en construcción para uso productivo futuro, las cuales se incluyen en el costo de dichos activos cuando se consideran como un ajuste a los costos por intereses sobre dichos préstamos denominados en monedas extranjeras;
- Diferencias en tipo de cambio provenientes de transacciones relacionadas con coberturas de riesgos de tipo de cambio; y
- Diferencias en tipo de cambio provenientes de partidas monetarias por cobrar o por pagar a una operación extranjera cuya liquidación no está planeada ni es posible realizar el pago (formando así parte de la inversión neta en la operación extranjera), las cuales se reconocen inicialmente en otros resultados integrales y se reclasifican desde el capital contable a resultados en reembolso de las partidas monetarias.

Para fines de la presentación de los estados financieros consolidados, los activos y pasivos en moneda extranjera de la Entidad se expresan en pesos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo. Las partidas de ingresos y gastos se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes del periodo, a menos que éstos fluctúen en forma significativa durante el periodo, en cuyo caso se utilizan los tipos de cambio a la fecha en que se efectúan las transacciones. Las diferencias en tipo de cambio que surjan, dado el caso, se reconocen en los otros resultados integrales y son acumuladas en el capital contable (atribuidas a las participaciones no controladoras cuando sea apropiado).

- z. **Información financiera por segmentos** – La información analítica por segmentos se presenta considerando las unidades de negocio en las cuales opera la Entidad y se presenta de acuerdo a la información que utiliza la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación de la Entidad.
- aa. **(Pérdida) utilidad básica por acción** – La (pérdida) utilidad básica por acción ordinaria se determina dividiendo la (pérdida) utilidad neta de la participación controladora entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio.

Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Entidad no tiene acciones con efectos potencialmente dilutivos, por lo que la (pérdida) utilidad básica y diluida es la misma.

- bb. **Estado de flujos de efectivo consolidado** – La Entidad presenta los estados consolidados de flujos de efectivo de conformidad con el método indirecto. Los intereses cobrados se presentan en las actividades de inversión, mientras que los intereses pagados se presentan en las actividades de financiamiento. La Entidad tomó la opción de presentar cada rubro en el estado de flujos de efectivo como un total, sumando las operaciones continuas y las discontinuadas y presentar adicionalmente un análisis con la integración del total de las operaciones de operación, inversión y financiamiento divididas entre operaciones continuas y discontinuadas.

Dividendos pagados, acciones ordinarias

0

Dividendos pagados, otras acciones

0

Clave de Cotización: **CULTIBA**

Trimestre: **4** Año: **2019**

ORGANIZACIÓN CULTIBA S.A.B. DE C.V.

Consolidado

Cantidades monetarias expresadas en Unidades

Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción

0.0

Dividendos pagados, otras acciones por acción

0.0
